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entė Lietuvos reikalams ilgo- 
editorialą, kuriame pasaky- 

daug gražiu žodžių apie Lie- 
Va- Girdi, lietuviai didvyris-

dl kovoja už savo laisvę, ir 
ekui- tur būt Amerikoje nėra 

atkakliu rusiško imperia- 
2hio priešu, kaip Worcester:© 

lietuvių tarpe.
Bet pasukęs i praeitį, edito- 
al° rašytojas trupučiuką su- 
ydo, tvirtindamas būk Lietu- 

Va išbuvusi nepriklausoma tik 
22 metus. Prieš tai ją valdžiusi 
1 41 » » . • t—b ••UKiJa, o paskiau Rusijos ca
rai,

— o —

21noma, nėra ko čia
1 amerikietis laikrasziiinkas 

įeitomis neprisimena kas kūr 
©josi prieš šešetą ar daugiau 

s^hitų metu. Todėl jam ir nea- 
ejo i gaivą pabrėžti, jog Lie- 

Va gyveno savystoviai ne tik 
. Liublino Unijos, bet ir po 
J°S; tai yra iki 1795 metų, kai 

askoliai ją užgrobė.
Jeigu amerikiečiai dar nežino 

8llJ faktų, tai mūsų paieiga bū- 
'J kaip nors juos "apšviesti."

— o —
Toliau tame pat editoriale pa- j 

Sakyta štai kas: "Neprad^^as I 
ar° prieš Rusija, ši šalis mažai 

kai* v- gali padaryti grąžinimui Lie-
7ai nepriklausomybės." Toks 

yfrfinimas skamba keistokai. 
ls kaip ir bando užbėgti už 

akių visoms pastangoms, kurios j 
9ali būti panaudotos ir be karo 
laisvinimui pavergtųjų.

Jeigu Jungtinės Valstijos, su-
. i ■ . I vizavusios visą-savo ka/mj 

p°tencialą, pasiųstų ultimatumą ' 
S°vietams, reikalaujant iš jų 
aPleisti visas okupuotas sritis, Į 
tai klausimas ar Str^mlius iš- : 
rįstų tokį reikalavimą atmesti.

— O —
Šveicarų laikraštis "Die Tat" 

praneša, jog užsilikusieji Lan- , 
sijoja vokiečiai yra verčiami 
Pasirašyti priesaiką, kurioje pa
sižadama nutraukti visus ry- j 
S1us su savo tauta ir pačia Vo- 1 
Cleiija; auklėti vaikus lenkiškoj 
dvasioj; šlovinti naują liaudies 
demokratiją ir pan.

Neišlaikymas šių pažadų reik- 
s*u automatiška prašalinimą iš 
■*~enkijos teritorijos.

— O —
Pittsburgh© "Lietuvių Žinios" 

9aha aštriai pasmerkė Šv. Jur- 
parapijos pareigūnus Cleve- 

lande, kurie atskirai minėjo 
vasario 16 šventę. Tame mitin
ge kun. Dr. A. Rakauskas smar
kiai užsipuolęs įūii to laikraš
čio, išvadindamas jį visokiais 
vardais.

'Lietuvos Žinios" gi tuojau 
atrėžė; "Rimtai viską apgalvoję 
sutiksime, kad tokie įvykiai, 
kokie paskutiniu laiku vyksta 
Clevelande, yra lygūs pritvin
kusiam skauduliui, katalikiškos 
tautos dalies kūne, kuris laukia 
chirurgo peilio..."

— O—
Bet kas gi bus tas, kuris pa

riš varpelį po katino kaklu? 
Atlikti tokią "chirurginę" ope
racija nebus lengva.

— o —
Balsavimai į aldermanus Chi- 

cagoje jau praėjo. Tarpe kandi
datu neturėjome nei vieno lie
tuvių kilmės. Nepaisant į tai, 
daugelis mūsų atydžiai stebė
jom politinių mašinų veiklą ir 
dar kartą įsitikinom, jog parti
jų mašinom reikalingi tik lie
tuviu balsai, bei ne kandidatai.

Musiškiai dar yra per silpnai į Tik vieniem politikieriam pa- 
susiorganizavę, kad su jais skai- vyko surasti tą "Perpetuum
tyiųsi abi mašinos.

— o —
Du amerikiečių savaitiniai

Karas Korėjoj Daug
Sustiprino Ameriką

Rusai ApiplėšdamiLietuvos 
Kraštą Didina Karo Atsargas

Tikrina, Jog Konfliktas 
Korėjoj Nenusilpnins 
Jungtinių Valstijų

Anot patarlės: nėra to blogo 
kas neišeitų i gera. Kantinės 
Korėjoje, kurias sumanė Krem 
liūs, nusilpninimui Jungtinių 

į Valstijų, atnešė priešingus re
zultatus. Pasėkoje dabartinių 

' kovų su Azijos komunistais A- 
merika žymiai sustiprėjo ir jau 
galvoja apie plačiausią ofen
zyva prieš kiekvienos rūšies 
komunizmą.

Įspėja Nepalikti Azijos 
Komunistų Naguose

Generolas Douglas MacAr- 
I thuras kreipėsi iš Tokio į JAV 
gyventojus ragindamas juos 
mesti Įsitikinimą, kad “Azija 
yra labai toli nuo Amerikos”.

Jo nuomone esą labai svar
bu, kad raudonieji Azijoje bū
tų labai skaudžiai sumušti; jei 
tas neįvyktų, būtų didelis pa- : 
vojus, kad visa Azija pateks į 
komunistų rankas, nes tuo at
veju čia būtų suorganizuota 
tokia karo mašina, kurios dar 
iki šiol pasaulis nėra Tnatęs, — ' 
ji būtų nukreipta i Europos ir j 
Amerikos širdi.

Komunizmas, anot MacAr- i 
thur’o, jau nebėra vien “filoso- Į 
fija” — jis yra mažumos, iš- į 
troškusios valdžios ir kraujo, 
kova prieš žmonijos daugumą 
naudojant žmogžudystes, tero- j 
ra ir jėgą.

Kalifornijoje leidžiamas iliu- į 
struotas žurnalas — “Lietuvių 
Dienos” paskutiniame numery
je yra įdėjęs įdomiai fotografo 
Don Šulaičio padarytą “Sanda
ros” redakcijos namo nuotrau
ka.

žurnalai "Times" ir "News
week," vėliausiose savo laidose , 
paskelbė įspėjimus, jog trečias 
pasaulinis karas gali įvykti 
kiekvienu momentu. Tokią nuo 
monę išreiškę ir Kongreso na
riai, kuomet jų buvo atsiklau
sta privatiniai.

Jeigu jau mes ištikro sėdė- 
■umėm ant parako bačkos, tai 
kodėl neapginkluojama Japoni- 
a ir Vokietija, kurios noriai 
šitų išvien su mumis prieš So- 
zietus? Tur būt Amerika nespė
ja užtektinai nukalti visiems 
ginklų.

— o —•
Drabužių gamintojai J.V. pri

pažino, jog elegantiškiausias 
vyras yra gen. Eisenhower, ne
paisant ar jis būtų kariškai ar 
civiliai apsrėdęs. i

Tokiu būti yra jo pareiga, nes 
kitaip vakarų europiečiai nepri
pažintų jo savo vadu.

— o —
Mokslininkai jau nuo seniau

sių laikų bando išrasti tokią 
mašiną, kuri sykį pradėjusi suk. 
tis niekad nesustotų. Bet šios 
gadynės ekspertai pamojo į tai 
ranka ir pripažino, jog tokie 
dalykai negalimi.

Plieno Gamyba Pasiekė 
Rekordinio Kiekio

New York. — Sausio mėne
syje plieno produkcija siekė 
8,830,000 tonų, tai yra 11 nuoš. 
daugiau negu tame pat mėne
syje pereitais metais. Bėgyje 
1950 metų buvo paruošta net 
96,696,769 tonai plieno.

Rusai Nenori Kalbėti 
Apie Grąžinimą Laivų

JAV formaliai pareikalavo, 
kad rusai nedelsiant grąžintų 
672 karo ir prekybinius laivus, 
kuriuos Amerika jiems buvo 
paskolinusi praėjusio karo me
tu. Reikalavimas patiektas per 
sovietų pasiuntinį A. Paniuški- 
ną.

Tuo pat metu Valstybės De
partamentas priminė, kad lau
kia, kada rusai išmokės “lend- 
lease” paskolos prirašytą 800 
milijonų sumą. (Iš viso rusai 
yra gavę 10 bilijonų 800 mili
jonus !).

Sovietų atstovas atsisakė svar 
styti 672 laivų grąžinimą. Pagal 
jo, Rusija’ tuos laivus nori at
pirkti. Bet Amerikos vyriausy
bė griežtai atsisakė laivus par
duoti, kol Rusija nesutvarkys 
sako karo skolų.

Vatikanas Įspėja Apie 
“Falšyvus” Stebuklus

Kaikur Pasireiškianti 
Pagoniška Infiltracija

Šiomis dienomis iš Vatikano 
buvo paskelbtas įspėjinąas būti 
atsargiais su neva stebuklingais 
apsireiškimais įvariuose kraš
tuose. Minios žmonių, girdi, 
veržiasi į tokias vietas apleis
dami bažnyčias ir Šv. Sakra
mentą.

Kaikurie tų “stebuklų” esą 
pagoniško pobūdžio ir todėl į 
juos nereikia kreipti dėmesio.

Tęsias Apvalymas Čekų 
Komunistų Partijoje

“Nepatikimieji” — tai nauja 
Maskvai ištikimų čekų komu
nistų bėda. Jau tik nuo rugsėjo 
mėn. 1950 m. iš Čekoslovakijos 
komunistų partijos tapo praša-

I linti net 169,544 nariai. Tas 
“valymas” vis tebesitęsia.

Atrodo, jog tai pats didžiau- 
Į sias “nepatikimųjų” vąlymas 
' nuo to laiko, kai komunistai 
i prieš 3 metus įsigalėjo Čeko
slovakijoje. “Titoizmo” baimė, 
pasirodo, daug kur ne juokais 

i pradeda reikštis.

Egiptietės Šiuo Žvilgsniu 
Nemano Nusileisti

Kaire, Egipto sostinėje, pra
sidėjo smarkus moterų bruzdė
jimas už lygias teises. Grupės 
egiptiečių įsiveržusios į parla
mento rūmus, pradėjo reika
lauti lygybės balsavimuose ir 
atstovavime. Policija išstūmė 

Mobile." Jų kalbos apie nusi- 
I ginklavimą tęsiasi ir tęsiasi be 
paliovos.

lauk tas demonstrantes, tačiau 
Nilo Dukros toli gražu nemano 
nusileisti.*

PENKTADIENIS, KOVO- MARCH 2 D., 1951 M

Vaizdelis Iš Buvusio Karo Muziejaus Kaune.

Kokia Svarbą Tu retų Balti jos 
Jura Konflikte Su Sovietais
Užlaikymas Okupacinės 
Kariuomenės Yra Sunki 
Našta Vokiečiams

Bonn. — Vakarinė Vokietija 
turės dar daugiau mokėti oku
pacinių kariuomenių išlaiky
mui, nes alijantai pradėjo siu- Į 
sti ten naujų savo dalinių. Iki 
šiam laikui vokiečiai mokėdavo 
tam tikslui 6 bilionus markių į 
metus; nuo dabar gi jiems teks 
mokėti 10 bilionų markių, arba 
pustrečio biliono dolerių.

Alijantai neprivalėtų lupti tų 
pinigų iš vokečių. Kiekvienos 
šalies pareiga yra išlaikyti sa
vo kareivius, kur jie nebūtų'.

Didžiausias Lėktuvnešis 
Bus Pradėtas Statyti

Amerika neužilgo pradės sta
tyti didžiausią pasaulio lėktuv
nešį, kuris kainuos 212 milijonų 
dolerių ir svers 60,000 tonų. Iš 
to laivo — lėktuvnešio galės 
pakilti ilgo skridimo, atomines 
bombas nešautieji lėktuvai.

Šiomis dienomis • JAV sena
tas patvirtino $2,358,000,000 jū
rų laivyno išlaidas, kurios bus 
panaudotos to lėktuvnešio ir 140 
naujų moderniškų didžiųjų laivų 
statybai, o taip pat ir 292 esa
mų laivų modernizavimui ir jų 
aprūpinimui naujoviškiausiais 
ginklais.

—. —  ■ ■ . ..... u

Turkai Reikalauja Iš J. 
V. Užtikrinti Saugumą

Ankara. — Iš Washington© 
atvyko į Turkiją valstijos se
kretoriaus padėjėjas McGhęe 
tartis apie Turkijos rolę Arti
mųjų rytų gynime. Tuom pat 
sykiu bus aptarta ir turkų rei
kalavimas, kad Jungtinės Val
stijos pažadėtų karinę pagalbą 
Turkijai, jei toji būtų užpulta.

Pirmas Soviitų Žingsnis 
Būtu Užimti Vartus
Į Baltijos Jūrą

■
Washington, D. C. — J. V. j 

laivyno kapitonas Frederick L. j 
Oliver paskelbė straipsnį eilėje 
laikraščių, įrodinėdamas, jog 
būsimam kare Baltijos jūra tu
rės didelės strateginės svarbos, jI

Sovietai turi paruošę virš | 
200 submarinų, 3 galingus Bis
marko tipo šarvuočius — “bat
tleship” ir daug kitų laivų truk 
dyti amerikiečių kariuomenės 
ir ginklų pristatymą į Angliją 
ir vakarų Europą.

Bet kad toks sutrukdymas 
būtų įmanomas, tai, pasak kap. 
F. L. Oliver, Sovietams reikia 
kontroliuoti vartus į Baltijos 
jūrą, kurie dabar yra Danijos 
rankose. Todėl pirmutinis bol
ševikų užsimojimas ir būtų už
griebti kuotoliausiai Baltijos" 
pakrančius ir gal net pietinę 
Švediją.

Jeigu trys didieji maskolių 
šarvuočiai prasiveržtų į Atlan- 
tiką, tai jie padarytų milžiniškų 
nuostolių jūros transportams. 
Tuom tarpu sovietiški subma- 
rinai ješkotų savo aukų gal net 
prie pačios Amerikos krantų.

Todėl užblokavimas Baltijos 
jūros yra pirmaeilis vakariečių 
rūpesnis. Daug kas šioje srity
je jau yra atlikta.

Izraelio Gyventojų Skaičius
Siekia 1.3 Miliono

Tel Aviv. — Dabartinėj Iz
raelio valstybėje esama 1.3 mi
liono gyventojų. Jų tarpe yra 
120,000 mahometonu ir 35,000 ' C z
krikščioniu, c

Daug jaunų mergaičių ilgisi 
namų židinio, nors to židinio 
ugnyje nemokėtų išvirti pa
prastų pietų.

Sovietai Didina Karo 
Atsargas Lietuvoje

Londonas. — Pereitą rudenį 
ir žiemos pradžioje iš Lietuvos 
kolchozų ir maisto sandėlių bu
vo išvežta daug mėsos, grūdų 
ir daržovių į Sovietų Sąjungą 
kaipo atsarga karui. Kaune, 
Vilniuje ir kituose miestuose 
maisto kiekis dar labiau suma
žėjo ir prie valdžios krautuvių 
pasirodo ilgesnės eilės žmonių.

Naujų Trėmimų Išvakarės 
Lietuvoje

Berlin (LAIC) — Nuo praei
tų metų lapkričio 30 dienos, 
Šiaulių ir Klaipėdos “sričių” 
39-se rajonuose įvestas “išim
ties stovis”. MGB ir kiti “sau
gumo” organai ir kompartijos 
padaliniai gavo ypatingas tei
ses, neva tikslu apsisaugoti nuo 
“kolūkių sabotavimo ir pažei
dimo.”

Formaliai imant, LKP-b CK 
gavo VKP-Iį įgaliojimus lapkri
čio 18 d. posėdyje Vilniuje. Po 
to, “Sovietskaja Litva”, “Tie
sa”, ir Vilniaus radiofonas pra
dėjo sistematingą agitaciją 
prieš “buožių1 ir kitų “sabo
tuotojų” veiklą. Greta garsina
mos veiklos, ėmė veikti 
partijos sekretoriatas. Nuo š.m. 
sausio 1 d., Lietuvos KP-b ra
jonų sekretariatuose sudarytos 
“valytojų” komisijos.

Tuoj po to komisaro Varia- 
kojo Kolūkių Statybos Įstaiga 
pradėjo skubiai surašinėti gy
venamuosius ir ūkio pastatus 
kolūkiuose ir kitur, kurie pir
moje eilėje turėsią būti nu
griauti prieš gegužės 1 d. ir 
sujungti į “gigantus” arba “ag- 
rogorodus”, kokie jau nuo per
nai rudens kuriami Ukrainoje 
ir Baltgudijoje.

Prieš liepos 1 d. numatoma 
sujungti 800 kolūkių Klaipėdos 
ir Šiaulių “oblastyse”. Dviejų 
metų eigoje turi būti apjungti 
du trečdaliai Lietuvos kolūkių. 
Vilniaus oblastis numatoma 
“sugigantinti” ligi š. m. liepos 
mėn. Vienkart, nepaisant vyk
domų reformų ir su tuo susi
jusių nuostolių, Maskvos “gos- 
planas” reikalauja kad Lietu-

Reikalauja Priskirti Prie Šventu jy Tuos, 
Kuriuos Likvidavę Senieji Prusai

Girdi Du Vienuoliai
Buvę Prūsu Nukankinti 

i-

Lenkų atstovai prie Vatikano : 
įteikė dvasiškai vyriausybei 
raštų ir “dokumentų” apie du 
vienuoliu — Dyslaw ir Stoslow, j 
kurie sykiu su kryžiuočių or-'■ 
deno broliais vyko “krikštyti”; 
senųjų prūsų. Bet kaip tai atsi- į 
tiko, jog tie vienuoliai pakliuvo Į 
į prūsų nelaisvę ir buvę žiau-1 
riai nukankinti. Bet šventąjį Į 
Stoslow pagriebęs didelis pauk
štis ir nunešęs į dangų.

Pasiremdami visokiais paša-1 
kojimais ir kryžiuočių užrašais, 
lenkai dabar stengiasi įrašyti 
tuos “kankinius” į šventųjų ka

No. 9

: va nuo 1952 m. duotų 30 G dau 
giau grūdų nei 1950 metais.

Išviso, atrodo, kad senoji kol 
j kozų rūšis naikinama ir visi 
paverčiami į milžiniškus “sov- 
chozus”, nelyginamai “maisto 
fabrikus”, pilnai mekanizuotus, 
ir su “darbininkų stovyklo
mis”, vietoje gyvenamų butų.

Be to, nuo gruodžio mėn. Lie
tuvoje pradėjo vis dažniau reik 
štiš “Osoboje Sovieščanije” ko
misijos prie visų rajoninių MVD 
skyrių. Jų tikslas bus parūpin
ti 100,000 darbininkų, reikalin
gų naujam Stalino penkmečio 
planui, ir Volgos bei Turkmė
nijos kanalams statyti. Darbo 
jėgą sudarys “nepatikimi” 
ir “įtariami” elementai. Sausio 
15 d. jau suimti 7,000 asmenų, 
vasario mėnesy išvežami jau 
net 20,000.

Galės Skraidyti
Vokiečiams Žadama
Suteikti Karo Aviacija

JAV ir jos sąjungininkai pa- 
I žadėjo vokiečiams, kad jeigu 
jie įsijungs į bendrą vakarų 

I Europai ginti armiją, jiems bus 
leista tarė ui ir aviaciją. Tuomet 
vokiečių karo aviacija galės tu- 

I rėti naikintuvus ir mažus bom- 
Į bonešius. Ilgų distancijų stra- 
į teginiai bombonešiai, tačiau, 
vokiečiams nebus leisti.

John Gielgud Vadins
“Hamletą” Per Radio

C

Galėsime Jį Girdėti Šį
Sekmadienį

Lietuvių kilmės anglas, gar
sus Shakespearo veikalų akto
rius — John Gielgud dabar yra 
New Yorke ir šį sekmadienį, 

i kovo 4 dieną pasirodys “The
atre Guild on the Air”. Jis vai
dins “Hamletą” iš NBC stoties. 

' Kitos žvaigždės bus Dorothy 
j McGuire ir Pamela Brown.
! John Gielgudo senelis atvy- 
■ ko iš Lietuvos į Angliją po 1831 
į metų sukilimo.

Širdies meilė yra geriausia 
i mokytoja.
I 

lendorių kaipo jų tautybės žmo
nes.

Apgynimui senųjų prūsų gar 
bės galima būtų pasakyti štai 
kas: visi kryžiuočiai, kurie pul
davo tą lietuvių giminę skaitė
si vienuolių ordeno nariais. Jie 
buvo apsidengę ne vien kryžių, 
bet šarvais ir kardu. Minėtieji 
“šventieji” Dyslaw ir Stoslow 
irgi buvo tarpe tų ginkluotų 
vienuolių, neatsižymėjusių amo 
niškumu. Jie degino senovės 
prūsų sodybas, vogė vaikus, žu
dė moteris ir senukus.

Todėl, jeigu prūsai, pagavę 
tokius prasikaltėlius, ir nubau
dė pagal anųjų laikų kodeksą, 
tai toji bausmė buvo pilnai už
pelnyta.
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Anglai Pasijuto Tuomi Įžeisti
Nuo pirmo pasaulinio karo iki šių laikų, Didžioji Britanija 

yra praryjusi nemažai karčių piliulių ir palaipsniui nužengė 
nuo pasaulio valdymo pjedestalo.

To priežastis nebuvo pralaimėjimas kare, nes Anglija nei 
vieno karo nepralošė. Ji tuos karus, kad ir pagalbos iš svetur 
dėka, yra laimėjusi, bet pasaulyje atsirado nauja jėga — Ame
rika ir lygiagrečiai daug tautų pribrendo savarankiškam, ne
priklausomam gyvenimui ir išėjo iš Didžiosios Britanijos glo
bos. Šiuo atveju tenka paminėti Indiją, kurios netekimas labai 
sumažino Anglijos politinę reikšmę.

Paskutine karčioji piliulė, kuri teko Anglijai, tai amerikie
čio admirolo vakarų Atlanto laivynui vadovavimas — toji pi
liulė britams yra ypač karti. Nes Anglija jau buvo pripratusi 
viešpatauti pasaulio vandenyse ir Atlantą laikė savo amžina 
Įtakos sfera.

Tai Įvyko todėl, nes Amerika šiuo metu Atlanto vandenyse 
turi daug skaitlingesni laivyną, negu anglai. Šia tema britų 
parlamente Įvyko aštrūs debatai. Ypatingai anglų valdžią buvo 
puolęs buvęs prejeras W. Churchill’is, kam ji, girdi, nusilenkė 
Jungtinėms Valstijoms, o * .

Bet nepadėjo net žymiausiųjų britų protestai. Atlanto lai
vynui vadovaus amerikiečių admirolas ir iš jo britų laivynas 
turės priimti įsakymus.

Anglams tokia padėtis yra labai skaudi, bet jie džiugina 
save, jog dar gali patys vadovauti laivynui, kuris gins britų 
salyną, o dėl to gal jiems bus pavesta vadovybė Viduržemio 
jūroje ir kituose pasaulio vandenyse.

Ar tai Įvyks, parodys ateitis. Bet kol kas anglai jau tą kar
čią piliulę yra praryje ir jiems teks ją ir suvirškinti.

Apie Pagarsėjusį Generolą “Bazooką”
Pirmojo pasaulinio karo metu prancūzų kareiviai, kuriems 

nuo 1917 m. teko pakelti didžiausius karo sunkumus, kasdien
gaudavo porcija raudono vyno, vadinamo “pinard.” Tas vynas 
kareivių tarpe pasidarė labai populiarus ir jie buvo labiau linkę 
išgerti porą stiklinių “pinard”, negu kad paragauti geriausios 
rūšies šampaną. “Pmard’as” lydėjo prancūzų kareivį visuose 
frontuose, padėjo ištverti sunkiausiose padėtyse, linksminp liū
dnomis valandomis ir padrąsindavo be baimės eiti i ataką.

Kai, karui pasibaigus, klausdavo prancūzų kareivius, kas 
laimėjo karą, jie, juokaudami, bet be ilgo galvojimo atsakyda
vo: “Generolas Pinard!”

Dabartiniame Korėjos kare atsirado naujas kareivių drau
gas “generolas” Bazooka. Kaip tvirtina gen. J. Lawton Collins, 
amerikiečių armijos štabo viršininkas, bazooka nepramuša, bet 
išdegina skylę rusų gamybos tankuose ir sukelia tanko viduje 
gaisrą. Jei tik bazooka pataiko į tanką, jis tuojau paskęsta 
liepsnoje. Tanko įgula, jei nori išlikti gyva, turi koskubiausiai 
iš to tanko išlipti.

Naujausias bazookos tipas Amerikoje buvo pagamintas jau 
Korėjos karo metu ir tasai 3.5” tipas pasidarė galingu ginklu 
amerikiečio kario rankose. Kuomet rusiški tankai pradėjo vieš
patauti fronte, iš Amerikos lėktuvais buvo atgabentas naujasis 
“generolas bazooka”. Pirmieji 7 to ginklo vietoje bandymai 
tučtuojau sustabdė 7 rusų tankus, kurie bematant paskendo 
liepsnoje. Naujasis bazooka paraližavo priešo veržimąsi ir grei
tai fronto situacija pasikeitė Jungtinių Tautų kariuomenės 
naudai.

“Generolas Bazzoka” ir toliau sėkmingai kariauja Korėjos 
fronte, padedamas atmušti net didžiausius priešo tankų puoli
mus. Joks rusiškas, net ir pats didžiausias tankas negali atsi
spirti bazookbs taikliam ir žudančiam šūviui.

Suvaržymai ir Mokesčiai Laimingam Rytojui
Neseniai prezidentas Trumanas pasakė amerikiečiams, kad 

jie turės susiveržti diržus ir turės kukliau ir ne taip ištakingai 
gyventi Nors jau greit sueis metai, kaip Amerika veda nelen
gva karą Korėjoje, bet amerikiečiai dar nėra pajutę to karo 
sunkumo. Priešingai, žmonės net daugiau uždirba, bedarbiai 
toauna darbą, o pirkliai nemažai parduoda.

Nauji mokesčiai guls ant gyventojų pečių daug stipriau, 
negu kad, pavyzdžiui, palies pramonės įmones. Pramonininkai 
nustos vieno penkdalio pelno, o darbininkui teks iš algos ati
duoti net visą trečdalį.

Jei praėjusio karo metu daug nuo -ko tekdavo atsisakyti, 
tai, be abejo, panašūs suvaržymai atsiras ir ateityje. Amerikie
čiams teks priprasti taupyti, reikės, anot prezidento Trumano, 
ir diržą stipriau suveržti. Bet Amerikos žmonės žino ir supran
ta, jog tie veiksmai yra reikalingi ir Amerikos saugumui ir jų 
pačių laisvei išlaikyti.

BUS PASKUBINTA EMIGRA.
CIJA IŠ EUROPOS

Generalinis IRO direktorius 
Donald Kingsley pranešė, jog 
šie metai Europos kraštų išei
viams atneš skubų išvykimą į 
užjūrio kraštus. Anglo-saksų 
kraštuose vis didėja pareikala
vimas sveikų ir darbui tinkamų 
emigrantų.

Kanada pastaruoju metu pra
nešė, jog be 100,000 tų, kurie į 
ši kraštą anksčiau yra atvykę, 
bus atidarytos emigracijos du
rys dar 50,000 ateivių. Bet Ka
nada pirmon eilėn nori gauti 
žemės ūkio, kasyklų ir miškų 
darbininkus.

Naujoji Zelandija sutinka pri
imti 3,000 naujų ateivių, netgi 
nedarydama jokių suvaržymų 
ir sutikdama priimti net mote
ris su mažais vaikais ir darbi
ninkus iki 60 metų. Visuomeni
nės ir religinės Naujosios Ze
landijos organizacijos parūpins 
šiems emigrantams gyvenamas 
patalpas ir darbą. Kingsley pa
reiškė, kad naujieji Kanadon ir 
Naujon Zelandijon emigrantų 
transportai išplauks iš Europos 
artimiausiu laiku.

minuojamų valstybių ir leistų 
jų žmonėms pradėti tvarkytis 
be raudonosios letenos ir inter
vencijos,” pareiškė Lietuvos 
konsulas p. P. Daužvardis Estų 
nepriklausomybės paskelbimo 
minėjime, Chicagoje.

Toliau jis sakė:
“Šio mėnesio 11 d. Independ

ence Hall, Philadelphijoje bu
vo pasirašyta ir paskelbta Ry
tų ir Centrinės Europos valsty
bių laisvinimo deklaracija. Ją 
pasirašė dešimties valstybių at
stovai. Jų tarpe buvo ir Balti
jos valstybių atstovai. Toje de
klaracijoje yra nusakyti laisvės 
principai ir žmonių bei tautų 
teisės; ja laisvasis pasaulis yra 
raginamas atstatyti Atlanto 
Charterio nuostatus ir parei
kalauti sovietus sustabdyti de
portacijas, grąžinti išdeportuo- 
tus, ištraukti iš okupuotų kraš
tų kariuomenę ir policiją ir lei
sti žmonėms, priežiūroje atatin
kamų tarptautinių organų, at
kurti demokratine santvarka.

“Estų tautai laisvės reikalau
ja ir nepriklausomybės Estijai 
linki Lietuva ir lietuviu tauta.” v

SOVIETŲ KARO PASIRUO
ŠIMAI PABALTIJOS 
KRAŠTUOSE

.. Mylėjau Tave..

Kas Tokie ir Kam Skiria 
Premijas "Už Taiką

“Chicago Daily News” aną 
dieną įdėjo karikatūrą apie lie
tuvius, pažymint, jog jie triukš
mingai pamini nepriklausomy
bės dieną, nors Lietuva jau 
nėra laisva, o esanti “under the 
Soviet boot.”

Nieko čia nėra keistaus. Mes 
paminim tą laisvę, kuri buvo ir 
kuri ateis.

Paleckiniai kvislingai pasigy
rė, jog Maskolijos: • “Septynis 
geriausius iš geriausiųjų meis
trų atsiuntė įžymusis Ivanovo 
srities fabrikas į Tarybų Lietu
vą išmokinti mūsų darbininkus 
gaminti gerą, patvarų ir pigų 
stiklą.”

O tie didieji meistrai tiek pri
gamino Rusijoj stiklo, kad kol- 
chozininkų landynės iki šiam 
laikui tebėra užkištos skurliais.

Raudonas Vilkas Paraduoja 
Taikingos Aveles Kailyje

“Tiesa” Nr. 304 skelbia, kad 
Sov. S-gos aukščiausio Tarybos 
prezidiumas 1949 m. gruodžio 
20 d. Įsaku įsteigė tarptautines 
stalinines premijas “už taikos 
tarp tautų stiprinimą”. Komite
tas premijoms atrinkti paskir
tas iš šių komunistų veikėjų: 
pirmininkas — D. Skobelcinas, 
“Tiesos” žodžiais tariant Mas
kvos valstybinio un-to profeso
rius, TSRS mokslo akademijos

tikrasis narys; pavaduotojai: — 
Go Mo-žo, prof, kinų visuotinės 
literatūros ir meno darbuotoju 
pirmininkas (Kinija) ir L. Ara- 
gonas rašytojas (Prancūzija); 
nariai: — da ų rašytojas M.

: Andersen-Neks;, britas Londono
■ un-to prof. J. Bernal as, vokic- 
j čių rašytojas B. Kellermanas, 
i italų parlameiVaras ir prof.
Confetto Marked, čilietis rašy- 

I tojas Pablo Ne ūda, rumunas
■ rašytoje s-akaden .kas M. Sado- 
I vianu, sov. rašytojų są-gos gen. 
5 sekret. FadejevaS ir rašytojas 
' II. ErenLurgas.

Kvietimas
(Į "Sandaros" Bankieią)

WORCEC AR, MASS.
Mirė Stanislovas Kizys

Karo laivyno bazių statyba 
Pabaltijy, kaip praneša P. In
tern. Agency savo š. m. biule
teny vol. 5, buvo baigta perei
tų metų gale. Pagrindinė lai
vyno bazė, prieš karą buvusi 
Leningrade, dabar perkelta į 
Taliną. Leningradas bus atsar
ginė bazė su didžiausiomis visoj 
Baltijos jūroj laivų statyklomis.

Talino uostas yra gerokai pra
plėstas. Į uostą iš dega
mųjų skalūnų kasyklų š. Esti
joj atvežti naftos vamzdžiai. 
Pravedimo darbai buvo labai 
slepiami ir juos įvykdė kaceti- 
ninkai. Naftos vamzdžiai toliau 
pravesti ir į Padiskio uostą. 
Sovietų Baltijos jūrų laivyno 
operacinę bazę.

Padiskis šiuo metu yra pa
verstas stipriausiu karo uostu 
visamPabaltijy. Požemiuose į- 
taisyti sandėliai, elektros jė
gainės, dirbtuvės ir gyv. būstai 
personalui, nekalbant jau apie 
specialius po uolomis įtaisytus 
tunelius povand. laivams. Įeiti 
į juos galima maždaug už 2-jų 
km. į šiaurės vakarus nuo se
niau buv. uosto.

Kai ramus vakaras ateina, 
Saulutė leidžias už kalnų, 
Ir ramno j e nakties padangėj 
Sužiba tūkstančiai žvaigdžių.

Rausvi žiedeliai obelių 
Taip tyliai krinta ant takų, 
Ateik, brangiausias, čia ir tu, 
Aš tau priskinsiu tų žiedų...

Tada mylėjau tave vieną 
Labiau už žiedus obelių, 
Ir verkdama aš vienų viena 
Tavęs vis laukiau tarp žiedų.

Kai pražydės po mano langu 
Rausva, šakota obelis, 
Ir jų žiedų skanusis kvapas 
Mano pirkelėje pasklis...

Aš iškaišysiu baltas sienas 
Rausvais žiedeliais obelių 
Ir pasilikus vienui viena 
Ilgesiuos vien tavo dainų.

Frank Micek yra baigęs De 
Paul universitetą; yra narys 
American Legion Paul Schmidt 
posto Nr. 322. Visą savo gyve
nimą praleido 15 Warde.

Balsuokit už FRAN MICEK, 
Antradienį, Vasario 27, 1951.

Netikėkite ankstyvai vasarai, 
nors ji ir kažin kaip meiliai 
šypsotųsi į jus. Nespėjo atšilti 
pabaigoje vasario mėnesio, kaip 
didžiuma kaimynų, tame skai
čiuje ir aš pats, susirgom viso
kiais šalčiais, slogais ir “flu.”

Ne be reikalo mūsų žmonės 
sakydavo: lauktu svečiu iš sykio 
nesidžiaugk!

Iš Albanijos į Graikiją perbė 
go piemuo su 200 avių. Piemuo 
pareiškė, jog bandė išsigelbėti 
nuo kolektivizacijos. Taip, jis 
išgelbėjo savo ir avių kailį.

Knygutėj “Švėkšnos Praeitis” 
užtikau įdomų faktą, jog prieš 
trejetą šimtų metų tame mies
telyje buvusios net' septynios 
karčiamos, ir visos darė gerą 
biznį.

Bet seniau karčiamos buvo 
įdomesnės. Ten galėdavai sus
toti su arkliais, pavalgyti, išsi
gerti ir pernakvoti. O dabar? 
Jei pats nesusipranti greitai iš
eiti, tai išvaro lauk. O apie per- 
nakvojimą, tai nėra nei kalbos.

Atsiųstame iš Vokietijos biu
letenyje, kurį paruošė “Elta,” 
po Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės antrašte ir uždangalu su
dėta Amerikos Lietuvių Tary
ba, BALF’as, Bibliografijos In
stitutas ir veik visa tai, ką 
Praamžius yra sutvėręs per še
šetą dienu, c c

Mes esame turėję savo visuo
menę, dabar mums perša ben
druomenę, o paskiau prieisime 
prie tikros dvasinės “biednuo- 
menės.”

O-pa-pa, o-čia-čia,
Va ir bankietas jau čia. 
Kas jį ruošia, kaip ir kur? 
Viking Temple, ne kitur.

Puiki vietų, daug ją žino, 
Daug ten būti paketino. 
Tai proga visiems gera, 
Visus kviečia “Sandara”.

Šeimininkės dirba, ruošia, 
Kepa valgius, stalus puošia. 
Ir artistai bus tenai, 
Pasiruošę jau pilnai.

Kiek daug bankietas mums 
teikia,

To ir aiškint nebereikia.
Vieną kartą į metus
Yra ruošiamas jis mums.

“Sandara” tautybę gina 
Ir į laisvę kelią skina.
Neužmirškim “Sandaros”, 
Ji gynėja Lietuvos.

— Kvieslys.

Duona verkia tinginio valgo
ma.

sėlių namas! tegali tik pra 
tarti amerikietis.

—Eolas.

Stanislov's Kizys, atvykęs į 
! Ameriką prieš 45 metus iš Lie
tuvos ir buvęs Lietuvos Sūnų 
ir Dukterų draugijos narys, mi 
rė savo namuose.

Jo liūdi duktė Ona Serben- 
tienė, gyvenanti Worcester, 
Mass, ir du sūnūs: Antanas Ki- 

| zys, USN, kuris dabar atlieka 
j karinę prievolę Moffet Field, 
San Jose, Cilf. ir Juozas Kizys, 

(gyv. Worcesteryje, taip pat 7 
i anūkai ir du proanūkai.

Ir Šunys Turės Saugoti 
Amerikos Jet Lėktuvus

Frankfurt, Vokietija. — JAV 
j armija, kad apsaugojus sa\ o 
| sprausminių lėktuvų baze r u- 
I erstenfelbruck e, Bavarijoj, kur 
yra sutelkti naujieji ameriko
niški “jet” naikintuvai, be į- 
prastos sargybos, tos vieto\ ės 
saugojimui yra pasamdžiusi 
dar 66 vilkinės veislės šunis.

Kaip žinoma, dresuotieji šu
nys yra ypatingai budi ūs ii 
tuo būdu lėktuvų bazė tamsio
mis naktimis ir darganu oru 
bus dar stipriau apsaugota.

Jumoras

Žmonės dalinasi į dvi grupes: 
į optimistus ir pesimistus. Pir
mieji Į viską žiūri šviesiai, an
trieji— visur mato blogybes. 
Amerikiečiai iš prigimties yra 
optimistai. Jie vis dar tiki, jog 
su draugu Stalinu bus galima 
geruoju susikalbėti.

Vienas amerikiečių dienraštis 
ėmė tikrinti, jog santykiai su 
Sovietais eina geryn, prez. Tru
manas iškoliotas Maskvos 
“Pravdoje” tik 18 kartų, tuom 
tarpu kaip pirmiau būdavo iki 
27 keiksmo žodžių.

Bet neužmirškime vieno da
lyko: kai šuo loja, tai dar ne
kanda. Kada visai aptils, tai ta
da jau reikės saugotis.

KONSULO P. DAUŽVARDŽIO 
ŽODŽIAI ESTŲ ŠVENTĖJE

“Estija, Latvija ir Lietuva 
darosi aštriu kaulu Kremliaus 
gerklėje. Tų valstybių tautos ir 
partizanai kovoja visomis įma
nomomis priemonėmis prieš 
okupantą. Jiems į pagalbą atei
na, Amerikos vadovaujamas, 
laisvasis pasaulis. Amerikos 
spauda ir jos. vadai pradeda 
reikalauti, kad Sovietų Rusija 
išsikraustytų iš okupuotų'ir do

Ne Pirmą Sykį

Mažas broliukas per savo se
sers sužiedotuvių šventę pasako 
gražų eilėraštuką. Busimasis 
sesers vyras labai džiaugiasi ir 
sako:

— Dėkui tau, Joneli, kad iš
mokai tokį gražų eilėraštuką ir 
kad be klaidų jį mums pade
klamavai.

Jonelis: — Čia nėra nieko 
nepaprasto. Šiais metais per 
sesers sužiedotuves aš jį jau du 
sykius esu sakęs.

Išvykstantiems į užsienius 
rusams yra įsakyta niekuo ten 
nesistebėti ir teigti, jog Rusijoj 
“viską turime”.

Vienam rusui kažkokiais rei
kalais patekusiam į New Yor- 
ką, aprodomas šis didžiulis mie 
stas.

— Kaip tamstai patinka šis 
pastatas? — klausia ruso paly
dovas—amerikietis. — O, mes 
tokių turime tūkstančius! — 
sušunka rusas.

— Ištikrųjų? Bet gi tai pami-
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Lietuviai Buvo Atneše 4
Kultūrą į Pinsko Sritį

J rytus nuo Lietuvos Brastos, 
prie pat garsiųjų Baltvyžo gi
nų yra senas miestelis Pinskas. 
Nuo Vilniaus tai būtų apie 175 
amerikoniškos mylios Į pietus.

Pinską paėmė valdyti DLK. 
Gediminas, pasiūdamas ten sa
vo sūnų Narimantą. Pirm atė
jimo lietuvių ten buvo veik 
tyrumos, ir kur ne kur pasitai
kė žmonių sodybos. Nariman
tas pastatė čia stipria pilį, gyni
mui Lietuvos iš pietų. Prie 
Pripiet upės buvo Įsteigtas uos 
tas, kuris tapo svarbiu komer
cijos centru ir palaikydavo ry
šius su Bizantija ir šiaurine Af
rika per Juodąją ir Vidurže
mio jūrą.

Vėliau Pinską valdė kunig. 
Radvilai, pastatydami čia gra
žų palocių, amatų mokyklas ir 
dirbtuvėles. Radvilų, o vėliau 
Skirmuntų, Oginskių ir kitų 
Lietuvos didžiūnų pastangomis 
Pinskas išbujojo į nemažą mie. 
stą.

Iš to jau galima spręsti, jog 
e lietuviška kultūra daug nusi

pelnė iškėlimui tų kraštų, ku
riuos dabar sovietiška priespau 
da gražino vėl i primityvišką 
stovi.

Korėjos Kovotojai Gaus
Pelnytą Poilsį

Pavargę Korėjoje Amerikos 
kariai gaus pelnytą poilsį ir 
juos pakeisti iš JAV atvys nau 
jos pajėgos — pareiškė genero
las M. W. Clark, kuris lankė 
Korėjos frontą.

Karių pakeitimas netrukus 
bus Įgyvendintas ir tai bus už
tarnautas veteranams, kurie 
jau kelius mėnesius pakelia 
fronto pavojus bei sunkumus, 
atlyginimas.

Brangus Lietuviškųjų Vargo 
Mokyklų Rėmėjai!

P.L.B. Vokietijos Krašto Val
dyba nuoširdžiai dėkoja užjū
riu broliams lietuviams, savo 
aukomis jautriai parėmusiems 
mūsų vargo mokyklas Vokieti
joje. Ypatingai svarbi buvo 
mums parama vienintelei lie
tuviškajai gimnazijai be kurios 
pasilikęs Vokietijoje jaunimas 
jau būtų paliktas ne tik be 
lietuviškojo auklėjimo, bet ir iš 
viso be mokslo nes vokiškosios 
gimnazijos, jau vien del mo
kesnio už mokslą brangumo, 
tremtinių bedarbių vaikams 
yra nepasiekiamos.

Š. m. vasario 16 d. gimnazi
ja pavedama:

Nauji Federaliai Mokesčiai
Bus Nemenki

Numatytas federalinių mo
kesčių pakėlimas turės paliesti 
svaiginamus gėrimus, cigaretes, 
automobilius, gasoliną ir elek
tros aparatus. Degtinei taksai 
galės būti pakelti net $9-12 už 
galioną, cigarečių pakeliui nuo 
7 iki 10 centų, gasolinui nuo 1,5 
iki 3 centų už galioną.

Automobilių kainos, dėka 
naujiems mokesčiams, turės pa 
kilti nuo 7 iki 20%, o elektros 
šaldytuvams, pečiams, skalbia
moms mašinoms, laikrodžiams 
ir pan. nuo 15 iki 25%.

Policijos Stotyje

— Pamečiau du degtinės bu
telius. Gal juos kas surado?

— Butelių neturime — atsa
ko policininkas — bet štai ten 
kampe miega tas, kuris tuos 
butelius buvo suradęs. Jis dar 
nėra išsipagiriojęs.

Vicky Swyt Pasirodys 
Radio Programose

Los Angeles, Cal. — Vicky 
Swyt, buvusi išrinkta “Miss 
Lithuania of California’*, pra
dedant kovo 3 d., pradeda se
riją radio programų, kurios va
dinasi “Memories and Music” 
ir kurios bus kas šeštadienis 
nuo 3 v. iki 3:30 vai. po piet 
transliuojamos per radio stotį 
F.M. KUSC.

Tos programos yra pačios 
p-lės Vicky Swyt parašytos ir 
režisuotos ir jose ji vaidina 
vedamą vaidmenį. Be p-lės 
Vicky šiose programose taip 
pat dalyvauja ir kiti talentingi 
dramos ir muzikos menininkai.

Jaunai ir talentingai lietu
vaitei geriausio meninio pasi
sekimo linkėjimai!

Svarbus Įvykis - Diplo- 
Mato V. Sidzikausko 
Prakalbos

Sandaros 16-oji kuopa kovo 
11 d. 3:30 vai. po piet Lietuvių 
Piliečių Klubo salėje, 12 Ver
non St., Worcester, Mass, ruo
šia žymaus lietuvio diplomato 
Vaclovo Sidzikuasko prakalbą 
apie pasaulio Įvykius. P-nas V. 
Sidzikauskas buvęs Lietuvos 
Įgaliotas atstovas Didžioje Bri
tanijoje, Vokietijoje, Tautų Są
jungoje ir šiuo metu dirbąs 
Lietuvos byloje, turi daug ką 
naujo ir svarbaus pasakyti.

Vietos ir apylinkių lietuviai 
kviečiam šiuo sykiu susidomėti 
ir apsilankyti į sekmadienį, ko
vo 11 d. Worcesteryje rengia
ma p. V. Sidzikausko praneši
ma. — Kuopos Komisija.

A. Batvinskas Korėjoje 
Atšventė Gimtadienį

Wilkes Barre, Pa. — Corp. 
Antanas Batvinskas, pp. J. Ba- 
tvinskų sūnus, kurie gyvena 94 
No. Fulton St., dabar yra Ko
rėjoje ir ten jis atšventė savo 
21 m. gimtadienį.

Corp. Batvinskas yra baigęs 
Coughlin High mokyklą ir tai
kos metu dviejus metus atitar
navo armijoje. Praeitų metų 
lapkričio mėn. jis vėl buvo pa
šauktas į kariuomenę ir dabar 
tarnauja inžinerijos daliniuose 
Korėjoje.

Gary, Ind. Lietuviai
Atsižymėjo Aukomis

Surinkta $857.00 Auku 4
Lietuvos Gelbėjimui

Reikia pasakyti, jog mūsų 
kaimynai Indiana valstijoj, tai 
yra Indiana Harbor, So. Chica
go ir Gary, Indiana gausiai pa
rėmė Lietuvos gelbėjimo akci
ją Vasario 16 dienos minėjime. 
Iš viso ten surinkta $857. Kai 
del tokių nedidelių kolonijų, 
tai yra žymi suma.

Šį Sekmadienį
Tremtiniu Padėkos Vakaras 4
Ashland Blvd. Auditorijoje

Sekmadienį, kovo 4 d. Ash
land Boulevard Auditorijoje 
BALF’o Chicagos skyrius ir 
Tremtinių Illinois valst. bend
ruomenės valdybos yra rengia
mas PADĖKOS VAKARAS 
naujųjų ateivių seniems ameri- j 
kiečiams.

Programą pildys solistai Iz. 
Motiekaitienė ir Algirdas Bra
zis, o taip pat ir “Dainavos” 
ansamblis, Stepo Sodeikos va
dovaujamas. Po programos šo
kiai, B. Pakšto orkestrui grie
žiant. Šios padėkos šventės pra
džia 3 vai. po piet.

Iki 16to šimtmečio sutuoktu
vių ceremonijos buvo atlieka
mos ne bažnyčios viduje, bet 
lauke, prie bažnyčios durų.

BOSTONIEČIAI STIPRIAI PASIRODĖ 
PAVERGTOS LIETUVOS APGYNIME
Iškilmingas Vasario 16-tos 
Minėjimas So. Bostone

Nepriklausomybės paskelbi
mo 33 metų sukaktį bostonie
čiai šiais metais minėjo iki šiol 
neįprastu iškilmingumu. Minė
jimas įvyko vasario 18 d. So. 
Bostono High School auditori
joje. Žmonių, nežiūrint į blogą 
orą, prisirinko tiek daug, kad 
didžiulėje auditorijoje, turinčioj 
apie 1,200 kėdžių neužteko vi
siems sėdimų vietų ir vėliau 
atvykusiems teko visą laiką 
stovėti.

Minėjimą rengė Amerikos 
Lietuvių Tarybos Bostono sky
rius, talkininkaujant meninėms 
iš tremties jėgoms, Minė
jimą atidarė ALT. Bostono sky
riaus pirmininkas Jonas Kas- 
mauskas; jis taip pat pasikeis
damas su adv. B. Kalvaičiu, da
rė pranešimus ir vedė minėji
mą. Adv. J. J. Grigalius per
skaitė Massachusetts guberna
toriaus P. A. Dever proklama
ciją Vasario 16-tosios proga. 
Gubernatorius asmeniškai mi
nėjime šiais metais nedalyvavo. 
Dėl ligos neatvyko nė Bostono 
majoras Hynes.

Didžiausią minėjimo progra
mos dalį sudarė scenos vaizdai 
iš knygnešių gadynės, laisvės 
kovų, trėmimų į Sibirą ir lau
kimo Lietuvos išsilaisvinimo. 
Vaizdams siužetą parašė poet. 
St. Santvaras, režisavo aktorius 
Henr. Kačinskas, dekoracijas 
dail. Andriušis. Muzikinę dalį 
ir dainas už scenos išpildė mu
ziko Jeronimo Kačinsko veda
mas bažnytinis choras. Scenos 
vaizdai buvo puikiai paruošti ir 
primindami išgyventas sunkias 
valandas bei dabartines Tėvy
nės kančias ne vienam žiūrovui 
ašaras iš akių išspauduė.

Muziko J. Dirvelio diriguoja
mas Gabijos choras padainavo 
keletą liaudies dainelių.

Kalbas sakė iš Brockton, 
Mass, atvykęs adv. P. Viščinas 
ir adv. A. O. Shallna. Buvo 
gauta keletas sveikinimo tele
gramų iš Vyriausybės atstovų 
ir privačių asmenų. Taip pat 
sveikinimo kalbas pasakė latvių 
ir estų išeivijos atstovai. Buvo 
priimta rezoliucija dėl Lietuvos 
laisvės atgavimo ir genocido 
uždraudimo, kurią nutartą pa
siųsti Prez. Trumanui, senato
riams, kongresmanams ir U. U. 
sekretoriui.

Trumpų pertraukų metu bu
vo pravesta rinkliava, kurios 
metu surinkta virš 2,000 dole
rių. So. Bostono Lietuvių Pilie
čių Klubas aukojo $100., ALT. 
Sandaros 7 kuopa $25 ir dauge
lis pavienių asmenų prisidėjo 
gausiomis aukomis. Net vienas 
senas lenkų tautybės ateivis 
atsiuntė $5. auką su linkėjimu, 
kad Lietuva vėl būtų laisva su 
sostine Vilniumi.Gražų pavyzdį 
parodė Lietuviu Inžinierių Sa- 4 4 V
jungos Bostono skyrius, įteik-

Menulio Atmainų Reikš 
mė Senovės Lietuvių 
Nuomone

Lietuviai visadavo didelį dė
mesį į mėnulio atmainas ir 
daug darbų atlikdavo kaip tik 
į tai atsižvelgdami. Ir todėl 
mūsų protėviai visada mokin
davo: Plaukai reikia kirpti jau
nam mėnuliui užstojus. Plaukai 
tuomet gerai auga ir niekuomet 
neslinks.

Kiaules reikia skersti pilnaty, 
tuomet mėsa bus visuomet tin
kama.

Kopūstus rauginti reikia sena
me mėnesyje. O burokus rau
ginti — tik jauname mėnesy ir 
jokiu būdu ne delčioje, t.y. ne 
paskutiniame mėnesio ketvir
tyje.

Papasakojo P. Vengriene, 
Chicago, Ill. 

damas gražų sveikinimą parem 
tą stambia auka Lietuvos va
davimui.

Pabaigai pasirodė p. Ivaškie- 
nės vedama tautinių šokių šo
kėjų grupė, smagiai pašokdama 
keletą spalvingų tautinių šo
kių. Minėjimas užbaigtas Lie
tuvos Himnu.

Minėjimas praėjo pakeltoje 
nuotaikoje ir 4 valandos prabė
go nė nepastebėtos, gal tik per
daug ištęstos ka'lbos įnešė šiek 
tiek nuobodulio. Žmonės skirs
tėsi giliai sujaudinti ir ne iš vie
no seniau čia gyvenančio tau
tiečio teko išgirsti, kad buvo 
tikrai gražu ir įspūdinga, seniau 
tokių iškilmingų Vasario 16- 
tosios minėjimų Bostone netu
rėjome.

— P. Jančauskas.

Amerikiečių 
Vieša Opinija
Visų Pareiga Yra Ginti 
Žmonių Laisve 4 4

Senatorius John Marshall 
Butler, kalbėdamas Vasario 16 
dienos minėjime Baltimore, 
Md. tarp kitko pasakė:

“We must all stand united in 
this day of emergency. We 
must meet the crisis of the 
world together, not as classes 
or groups or nationalities but 
as a unit composed of men of 
honor, men of God and men 
who know well the responsibi
lity of caring for their fellow 
men.

“I realize I am ‘my brother’s 
keeper”. I realize my respon
sibility does not end in merely 
seeinng that I do my job and 
live my life. I must lend a hand 
to those who are not as fortun
ate.

“I thank God that my coun
try, the United States of Ame
rica on the same scale is doing 
this for the nations of the 
world that need a helping hand.

“Wherever there is a real 
need. Wherever the peoples of 
the country in need, such as in 
Lithuania, show that they 
want help — that they are 
true followers of God and not 
the devil and his blasphemous 
idealogies such as Communism 
— you can be sure of the sym
pathetic understanding and the 
backing of this, our great in
dependent nation”.

Aukos Lietuvos 
Gelbėjimui

Laisvės Mobilizacijos Vajus 
T ebevykdomas

Laisvės Mobilizacijos Vajus, 
savo kulminacinį tašką pasiekęs 
Lietuvos Nepriklausomybės pa
skelbimo sukakties minėjimo 
metu, bus vykdomas dar ir ko
vo mėnesį, duodant progą kolo
nijoms, iki šiol dar nesuspėju
sioms išpildyti joms numatytas 
vajaus kvotas.

Paskirų asmenų aukos nuo
lat plaukia į ALT Centrą. Gau
nama, laiškų, kuriuose pasiža
dama kasmet mokėti pastovią 
suma Lietuvos laisvinimo rei- 4
kalams. Iš Stambesnių aukoto
jų, savo aukas betarpiškai pa
siutusių ALT Centrui, pažymė
tini:

F. Šlapelis, Rochester $100.00
P. Petrauski, Chicago 50.00 
Dr. E. Gurskis, Detroit 50.00 
M. Rėklaitis, Chicago 40.00 
J. Passick, Hoquiam, W.25.00 
J. Chiliauskas, Chicago 25.00 
Paulius Augius, Chigo 25.00 
P. Mankus, Blackstone

Mass. _________ _______  20.00
Amerikos Lietuvių Taryba 

laukia, kad visi lietuviai pasi
skubins. kovo mėnesį atlikti tė
vynės meilės ir gyvenamojo 
momento diktuojamą tautinę 
pareigą.

Aukas siųsti: Lithuanian A- 
merican Council, 1739 So. Hal- 
sted St., Chicago 8, Illinois, ar
ba įteikti vietos ALT Skyriams.

Amerikos Lietuvų Tairyba.

Padėkos Žodis
Visiems, Kurie Parėmė 
Mūsų Koncertą 4 4

Rengdami savo pirmąjį dainų 
koncertą Chicagoje, patyrėme 
daug nuoširdžios paramos iš 
vietos visuomenininkų bei lie
tuviškų institucijų.

Reiškiame nuoširdžia padėką: 
Lietuvos konsului Chicagoje dr. 
P. Daužvardžiui ir p. Daužvar- 
dienei už visokiariopą paramą, 
“Draugo,” “Naujienų,” “Sanda
ros” redakcijoms, Margučio, 
Sophie Barčus ir P. Šaltimiero 
radio stočių vadovybėms už ne
mokamą koncerto garsinimą.

Buv. ALT Chicagos Sk. p-kui 
p. P. Balčiui už parodytas di
deles pastangas, LTB Illinois 
valstybės vyr. k-to p-kui P. Gau 
čiui, kult, vadovui dr. P. Mi- 
čiuliui, Lietuvių Teatrui Ame
rikoje ir visiems kitiems mus 
nuoširdžiai parėmusiems bei 
sveikinusiems. Taip pat Holly
wood’© svetainės savininkams 
p. Rudauskams už nemokamas 

Atidarykite Dabar Taupymo Sąskaitą
Sąskaitos yra apdrau
stos J.V. valdžios iki 
$10,000.

MES MOKAME O % 
DIVIDENDU. °

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N 
B, R. PIETKIEWICZ, 

PRESIDENT, MANAGER

2555 W. 47th Street LAfayette 3-1083
CHICAGO, ILLINOIS

SLA. Skelbia Tautos 
Sustiprinimui Vajų
KVIEČIA VISUS SĄMONINGUS LIETUVIUS Į BENDRĄ 
DARBĄ TAUTOS GYVYBEI IŠLAIKYTI

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomoji Taryba nutarė 
paskelbti naujų narių įrašymo į SLA vajų ir išrinko tokio Va
jaus pravedimui komisiją: prezidentą W. F. Laukaitį, vice pre
zidentą Povilą Dargį ir sekretorių M. J. Viniką.

SLA Vajaus Komisija, atsižvelgdama į lietuvių tautos bei 
Lietuvos Valstybės tragingą padėtį, kuomet aziatišku žiaurumu 
pasilaikantis rusiškas komunizmas grumuoja išžudymu lietuvių, 
kuomet tarptautinių santykių stovis yra pavojingai įtemptas, 
nutarė jungti su šiuo Vajumi lietuvių tautinės sąmonės stiprini
mą, Lietuvos Nepriklausomybės atstatymą, remiant Jungtinių 
Amerikos Valstybių pastangas žmonijai taiką užtikrinti, demo
kratinėms laisvėms išlaikyti ir jas įgyvendinti visame pasaulyje. 
Šių gyvybinės reikšmės tikslų atsiekimui, nutarta visų šiame 
Vajuje prisirašiusių narių dalis mokesčio skirti tiems tikslams 
atsiekti, todėl nutarta ir šį Vajų pavadinti: TAUTOS STIPRINI
MO SLA VAJUS.

Šis reikšmingas Tautos Stiprinimo SLA Vajus prasideda 
Vasario 16 Dieną, šiais metais. Šio Vajaus laiku įstodami į SLA 
ne tik turit progą palengvintomis sąlygomis apdrausti savo gy
vybę ir sveikatą, bet kartu įsitraukiate į tautos gelbėjimo ir stip
rinimo veiklą ir savo mokesčiais paremiate tą gyvybinės svarbos 
veiklą. Tokis SLA Vajus iš viso yra pirmas visoje SLA istorijoje.

Vajaus Komisija nuoširdžiai kviečia visus geros valios lietu
vius be atidėliojimo patapti SLA nariais ir prisidėti prie didžiųjų 
tautos gelbėjimo ir stiprinimo darbų. Kartu prisidėsite įgyvendi
nimui visų kilniųjų SLA fraternalių tikslų ir užtikrinsite sau ir 
visiems SLA nariams praktiškas fraternales naudas. Įstojimo į 
SLA reikalais informacijas suteiks SLA kuopų organizatoriai ir 
kiti veikėjai, arba rašykite SLA sekretoriui:

Dr. M. 1 Vinikas
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

patalpas repeticijoms.
Chicagos lietuviškai visuome 

nei už gausų koncerte dalyva- 
vima tariame nuoširdų lietu- c

viška ačiū.
Lietuvių Meno Ansamblis

— "Dainava".

Dideles Akys

Chirurgas padarė senstelėju
siai poniutei plastinę operaciją: 
ištiesino jos nosį, nuėmė po- 
smakrį, išlygino raukšles. Po
niutės nei pažinti negalima — 
jauna gražuolė ir tiek.

Žiūri poniutė į savo naują 
išvaizdą veidrodyje, atsižiūrėti 
negali ir tik staiga sušunka:

— Aš žinau, daktare, ko man 
dar trūksta. Padarykite man 
dideles akis!

— Aš manau, kad nėra rei
kalo, gerbiamoji ponia — atsa-

Ar Norite Smagiai Ir 
Ilgai Gyventi?

Jeigu taip, tai įsigykite sau 
didoką gabalą žemės-lotą Gam
tos Rojuje, tarpe didelių ąžuolų 
Willow Springs, Ilk, kuris ap
suptas gražiais miškais ir yra 
netoli Chicagos.

Lotų dydis nuo 50 iki 150 
pėdu ir nuo 350 iki 750 pėdu.

S. P. KAZWELL & SON
(Savininkas ir Dalintojas)
Archer Avė. ir Spring St.

Willow Springs, Iii.
Pasimatymui Pašaukite

PRospect 6-9484.

Ką Šiandie Atidėsite, 
Tą Lietingoj Dienoj

Turėsite!

j ko chirurgas. Kai tamsta pama
tysi sąskaitą už operaciją, tai 
tamstos akys savaime pasida
rys didelės.

Perka Ir Parduoda
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją. 

Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkiiės i Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH '

2614 W. 59th Street
cY’hone HEmlock 4-0384

Jei Norite Pirkti Arba 
Parduot Namą - Farmą 

Ir Kitokiais Real Estate 
Reikalais Kreipkitės 

Į Savo Tautietį

GEORGE WACL0 
911 West 59th Street 

Tel. WEntworth 6-4837

Muzika Visokiom 

Progom

3 Dukes Orchestra
Pašaukite Tony

Prospect 6-4181
Puikiai Groja ir

Lietuviškus Šokius

A. Semaška—Orkestros Ved.
6014 S. Sawyer Ave.

Chicago, Ill.

LIETUVIŠKA UŽEIGA 
SO. BOSTONE

CLEM’S TAVERN
K. Sabeiskas, Sav.

117-121 A. STREET

LINKSMIAUSIA UŽEIGA 
BOSTONE, TAI YRA

So. Boston Cafe
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje 
Įstaigoje Galite Pasirinkti 

GERIAUSIU GĖRIMU 
ir Linksmai Laiką Praleisti

South Boston Cafe
260 BROADWAY 

SO. BOSTON, MASS.

Telephone SOU. 3141

Boris Beverage Co.
JUOZAS ARLAUSKAS, Sav.

------•------
Pristatome Toniką ir visokios 
rūšies alų baliam, vestuvėm 
ir visokiom kitom pramogom 

į namus ir į sales.
Visais Reikalais Kreipkiiės:

Boris Beverage Co.
220 E. STREET

SO. BOSTON, MASS.

Smagi, Jauki, Maloni Užeiga

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia galite gauti geriausius 
gėrimus ir kartu laiką 

linksmai praleisti.
Kviečiami Visi Lietuviai 

Atsilankyti!

SILVER CAFE
324 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.
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Worcester, Mass. Tautiečiai Buvo 
Surengę Įspūdingą Minėjimą

Įspūdingai Paminėta
Lietuvos Nepriklausomybė

Vasario 16 d. proga vietos lai
kraštyje The Evening Gazette 
tilpo straipsnis “Lithuanians 
Mark 33rd Anniversary”. Dėl 
to nuopelnų turi laikraščio ko
respondentas Ed. Vaskas, jau
nasis J. B. Krasinskas ir p. O- 
na Pakštienė. Laikraštyje buvo 
įdėtas ir D-ro Kazio Girtauto 
paveikslas.

Tos pačios dienos 8:20 vai. 
vakare per WNEB radio stotį 
kalbėjo advokatas Antanas Mil- 
leris ir lietuvių geras bičiulis 
kongresmanas Harold D. Dono
hue. Tuo pasirūpino jaunasis 
A. Salasevičius, J. Dvareckas, 
M. Žemaitaitis, P. Aukštuolis ir
J. Vizbarą.
- Lietuvos Nepriklausomybės 
sukaktis buvo paminėta vasario 
18 d. Lietuvių Piliečių Klubo 
salėje. Salė buvo perpildyta ir 
daug kam visa laiką teko sto
vėti pasieniais.

Susirinkimą atidarė L. P. sky 
riaus pirm. M. Žemaitaitis. Lie
tuvių Moterų Piliečių Klubo 
choras, vedamas M. Meškienės- 
Jablonskaitės, sugiedojo Ameri
kos ir Lietuvos himnus. Paly
dint būgnams ir trimitams, lie
tuvių Karo Veteranų postas 
įnešė JAV ir Lietuvos vėliavas. 
Trimituojant, buvo pagerbti 
žuvusieji už Lietuvos laisvę.

Orkestras, Julijai Sinkevi
čiūtei ir mokytojui Albertui 
Juodžioniui vadovaujant, grojo 
lietuviškas melodijas (“Vilniaus 
kalneliai sveikiname jus” ir ki
tas).

M. Žemaitaitis minėjimą ves 
ti pakviečia Joną Vizbarą. Kal
bą pasakė adv. A. Milleris, jis 
taip pat perskaitė ir rezoliuci
jas, kurios, karštai plojant, 
vienbalsiai buvo priimtos.

Kalbėjo vietos naujakurys 
prof. Pranas Pauliukonis ir Dr.
K. Girtautas. Visos kalbos klau 
sytojų buvo su dideliu susido
mėjimu išklausytos ir palydė
tos nuoširdžiais plojimais.

Gražina Pauliukonytė, pianu 
palydint Barbarai Dvareckatei, 
melodeklamavo “Vasario 16-oji 
Tėvynėje” ir susilaukė publikos 
pritarimo.

Moterų Klubo choras, p .Meš_ 
kienės vadovaujamas, su de- 
klamatore Angela Vaišiene iš
pildė “Muzikinę Apysaką apie 
Lietuvą”. Tasai p. Vaišienės 
parašytas dainų montažas, ku
ris daugeliui priminė Lietuvo
je praleistas jaunystės dienas, 
iki pat į Ameriką išvažiavimo 
dienos, kad ir buvo netrumpas, 
bet labai nenuobodus ir atnešė 
klausytojams malonų naujo
viškumą.

Solistė Juzė Krištolaitytė. 
publikos labai karštai sutikta, 
padainavo dvi St. Šimkaus 
kompozicijas. Tremtinių Meno 
Ratelio choras, muz. Snarskio 
vedamas, išpildė kelias dainas. 
Lygiai mišrus choras, tiek ir 
vyrų choras yra padarę gražia 
pažangą. Programa baigiama 
“Eisim, broleliai, namo” ir nors 
tęsėsi anie 4 valandas, bet pu
blikos nei kiek nenuvargino.

Nors Worcesteryje tą pat die 
na ir tuo pat laiku buvo dar 
kitas parengimas — parapijoš 
salėje, bet įvykęs Klubo salėje 
gali būti laikomas labiau nusi

es išlais

vinimui surinkta $327.76.
Po minėjimo gražioje pp. J. 

ir M. Dvareckų rezidencijoje — 
48 Ames gatvėje — įvyko po
būvis, kuriame dalyvavo prof. 
Pauliukonis su žmona ir duk
ryte Gražina, solistė J. Kriš
tolaitytė, muz. M. Meškienė, M. 
Vaikšnorienė, K. Zurlis, J. Pup 
ka, J. Krasinskas, D. Mažeika, 
M. Žemaitaitis, K. Patrulaitis, 
J. Donilienė, Jonas Vizbarą, 
Pranas Aukštuolis, Al. Pet- 

i rauskas, Ona Pakštienė, M. Pa
jaujienė, Ant. Salasevičius, V. 
ir M. Metrikai ir inž. K. Vage- 
lis bei p. K. Juškienė.

Vaišingų šeimininkų pasto
gėje svečiai praleido kelias sma 
gias valandas.

Susirgo Dr. Pr. Vaišnoras

Šiuo metu Worcesteryje daug 
lietuvių serga. Buvęs policijos 
gydytojas Dr. Pranas Vaišnora 
gana rimtai susirgęs, turėjo 
atsigulti į Memorial ligoninę. 
Jis ką tik buvo parvykęs iš 
atostogų šiltoje Floridoje.

— J. Krasinskas.

Nėra Verta
Tysliava Su Bimba 

Nesusikalbėjo

Ar teko toks juokas 
Kur nors kam girdėti? 
Tysliava su Bimba 
Nor’ susikalbėti.

Atrado ir laiko
Ir noro kalbėti, 
Ir kvailiškus ginčus 
Su Bimba pradėti.

Nežiūrint kaip vargo
Ir aiškint norėjo, 
Bet jis su tuo Bimba 
Nesusikalbėjo.

Jis stebiu’ pasaulį 
Ginču tuo pradėtu .
Įvyktų stebuklas, 
Jei susikalbėtų.

Daug Bimbai nereikia, 
Pakanka, ką žino.
Jis norus supranta 
Plėšiko Stalino.

Višinskiai, Malykai 
Tą patį supranta.
Mūs sutartys šviesios 
Jų vetais apkrinta.

Ir “niet” pasakyti
Jie puikiai išmoko.
Ir melą patiesti, 
Ištraukus iš voko.

Ar verta su Bimba 
Šiandie prasidėti?
Bet kokį ten ryšį 
Su juo dar turėti?

i Kam leistis į ginčą, 
i Garbės dar jam duoti?
Juk jojo sparneliai
Tik Kremliui ratuoti.

Tokių mums reik lenktis. 
Sutikus ant kelio.
Jie proto neturi
Nei mažo paršelio

Juk jiems lietuvybė 
Nei maž neberūpi. 
Del rublio raudono 
Prieš Staliną klūpi.

— Perkūnas.

— Ar tiesa, mamyte, kad di
delės žuvys ėda sardinas?

— Taip, mano vaikeli, jos 
j sardinėmis minta.

— Bet kajip tos žuvys gali 
atidaryti sardinių dėžutės? Jos

Išreiškia Savo
Linkėjimus

Sveikinimas Amerikos 
Lietuvių Tarybai

East St.' Louis, Ill., Collins
ville, Ill. ir St. Louis, Mo. mie
stų ir apylinkių lietuviai, susi
rinkę 1951 m. vasario mėn. 18 
d. Lietuvių parapijos salėje, 
East St. Louis, Ill. mieste, pa
minėjo Lietuvos Nepriklauso
mybės' Paskelbimo Akto 33-čių 
metų sukaktį, nuoširdžiai svei
kina Amerikos Lietuvių Tarybą 
ir linki ir toliau sėkmingai ir iš
tvermingai vadovauti kovai dėl 
Lietuvos laisvės ir nepriklauso
mybės Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse.
• Šioje kovoje prieš mūsų Tė
vynės ir šio laisvės krašto di
džiausią priešą komunizmą, 
Kremliaus bolševizmą, iš savo 
pusės pažadame visokeriopą 
paramą Tamstų žygiuose bei 
darbuose ir meldžiame mūsų: 
teisėtai ir teisingai kovai Ap- 
veizdos palaimos.

Susirinkimo vardu: — Ame
rikos Liet. East St. Louis, Ill. 
mieste pas.

Kun. Dr. A. Deksnys, 
B. Tiškus,

(3-čias par. neįskaitomas).

Neilgai Džiaugėsi 
Tokiu Radiniu

Rado Aukso Lobį ir
Pakely Pamėtė

Vieno Prancūzijos miesto ga
tvėje praeiviai pastebėjo dvira
čiu važiavusį žmogų, iš kurio 
kišenių byrėjo auksiniai pini
gai. Pasirodė, dviratininkas 
buvo girtas ir, dar kiek pava
žiavęs, nukrito nuo dviračio. 
Jo kišenės buvo prikimštos auk 
sinių senobinių pinigų, kurių 
vertė siekė 4 milionus frankų.

Prasiblaivęs, policijai jis pa
aiškino, jog yra rusas emigran
tas. Pastaruoju metu jis remon
tavo senas turtingas rezidenci
jas ir vienoje jų rado lobį — 
labai daug auksinių pinigų. Jis 
sakėsi, jog vyko pranešti apie 
lobį policijai, bet pakely buvo 
sustojęs keliose karčiamose — 
“širdį nuraminti”. Todėl jam ir 
nepavyko iki policijos dasigau- 
ti.

Policija lobį sulaikė ir dabar 
linksmas, išsigerti mėgstąs ra
dėjas, turės padėti nemažai 
vargo, kol visa ta istorija išsi
aiškins.

Bet vargu ar jam pasiseks 
atgauti radinio bent dalį.

Bloga, kai yra žmonių, o nė- 
■a žmogaus.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
Čia gaunami geriausieji bal
dai, televizijos ir radijo apa
ratai, siuvamos mašinos, šal
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikalingi dalykai 

------•-----
DUODAMA IŠMOKĖJIMUI 

15 MĖNESIŲ.

JOKIOS GARANTIJOS
NEREIKIA

2310 West Roosevelt Road
CHICAGO 8, ILLINOIS

Atdara Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak.; Sekmadieniais nuo 11—4:30 popiet

Norwood. Mass.
Kaip Praėjo Pas Juos Šios 
Šventės Minėjimas

Norwood’© Lietuvių Amerikos 
Piliečių Bendrovė vasario 25 d. 
buvo surengusi Lietuvos Ne
priklausomybės paskelbimo mi 
nėjimą. Minėjimą atidarė p. 
Iz. Vasiliauskienė, pranešdama 
parengimo tikslą ir pavesdama 
programą toliau vesti p. P. 
Blažiui, Bendrovės pirmininkui.

Kalbėjo A. Tumas, kuris nu
švietė komunistų prievartą ne 
vien Lietuvoje, bet ir visame 
jų užvaldytame pasaulyje ir 
ragino geros valios lietuvius 
saugotis komunistų propagan
dos viliojimų '-ir neduoti nei 
cento jų tikslams. Buvęs Lie
tuvos žemės ūkio ministeris p. 
J. Audėnas nupasakojo Lietu
vos praeities kovas su stipriais 
kaimynais ir apibudino didelę 
Lietuvos pažangą visose srityse 
Nepriklausomybės laikais.

Muzikinę programą išpildė p. 
P. Barmienė, pianu jos tėve

IŠ BOSTON, MASS.
ALT. Sandaros Vakarienė

Pasibaigus iškilmingam Va
sario Šešioliktosios minėjimui, 
So. Bostone ir apylinkėse gy
veną sandariečiai ir jiems pri
jaučiantieji rinkosi į Sandaros 
namus 124 F. St. So. Bostone į 
ALT Sandaros 7 kuopos ir San
daros moterų klubo rengiamą 
vakarienę. Dalyvavo apie 80 
asmenų. Vakarienės metu pa
sakyta keletas gražių patrijoti- 
nų kalbų, pasidalinta įspūdžiais.

Šeimininkės p. Šiugždienė ir 
p. Janutienė visus gardžiai pa
vaišino.

Maloniai praleidę keletą va
landų, visi geroje nuotaikoje 
išsiskirstė, kad pirmadienio ry
tą su nauja energija galėtų sto
ti darban.

— P. Jan-kas.

Gražiai Pasirodė
Kanadoje Lietuvos Švente 

Minėta Su Chicagos "Dainava"

Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo minėjimas buvo iš
kilmingai atžymėtas Eaton Au
ditorijoje šeštadenį, vasario 17 
d., besisvečiuojant Chicagos 
“Dainavos” chorui. Minėjimo 
programa tapo pradėta p. Gy
lio, Lietuvos kpnsulo Toronte 
kalba ir rezoliucija, kurią pa
skaitė p. Indrelienė. Po to dai
navo “Dainavos” choras.

Choras, kuriam vadovavo p. 

Phone SEeley 3-4711

liui komp. Gaubai palydint.
Priimtos atatinkamos rezo

liucijos ir vakaras baigtas Lie
tuvos Himnu.

Buvo renkamos aukos ir ALT 
veiklai palaikyti sudėta 60.27.

Aukavo: Povilas ir Paulina 
Vėtai — $6.00, P. Blažis $5., A. 
Murialis $5.

Po $2.00 aukavo: A. Fremas, 
K. Šimėnas, J. Pėža, pavardės 
nenurodęs, J. Dixon, J. M. Pe
čiulis.

Po $1.00 — J. Šemeklis, p. 
Šemeklienė, L. Vizgirdas, M. 
Mailienė, P. ir M. Mučinskai, 
K. Kvedaravičius, P. Kručas,
A. Zeringis, P. Ramanauskienė, 
J. Lukas, D. Banys, K. Kašėta, 
J. Kakanauskas, R. Šimėnaitė,
B. Lapinskas, B. Martišienė, M. 
Tamulionis, W. Grinka, D. 
Mačys, D. Razulevičius, J. Ma- 
liška, J. Truškauskas. A. Pečiu
lis, A. K. Neveckas, J. Versiac- 
kas ir Iz. Vasiliauskienė. Smul
kių aukų surinkta $6.27.

— J. M. Pečiulis.

St. Sodeika, išpildė įvairių dai
nų — liūdnu ir linksmu — ir 
buvo tikras malonumas tas dai 
nas klausytis.

Solistai Alg. Brazis ir S. Kli- 
maitė buvo labai geri. Jiems 
akomponavo prof. VI. Jakubė- 
nas.

Sekančią dieną “Dainavos” 
choras vėl dainavo iškilmingo
se pamaldose Šv. Petro bažny
čioje. Pamaldos buvo Lietuvos 
šventės proga. t

Gaila, kad “Dainava” tiek 
neilgai pas mus viešėjo ir kad 
permažai dainavo, nes • tokio 
choro mums tenka ne dažnai 
klausytis. — E- B.

Estijos Nepriklausomybės
Šventėje Dalyvavo Ir
Lietuviai

Chicagos ir apylinkės estai 
paminėjo Estijos Nepriklauso
mybės Paskelbimo 33-čią su
kaktį vasario 25 dieną, Suomių 
Bendruomenės salėje, 4219 No. 
Lincoln Avė., Chicagoje.

Programa susidėjo iš vienos 
pagrindinės kalbos, kurią pasa
kė Estijos diplomatas J. E. Mar 
kus, lietuviu ir latviu sveikini- /O c

mų, choro ir vienos solistės 
dainų ir smuiko solo. Lietuvos 
vardu sveikinimo žodį tarė kon 
sulas Daužvardis, o Amerikos 
lietuvių vardu telegrama svei
kino ALT. sekretorius Grigai
tis. Latvių vardu sveikino Chi
cagos Latvių Draugijos vice
pirmininkas Dzirkalis ir operos 
solistė Venta Dobrovolsky.

Programą tvarkė ir jautrų 
žodį tarė prof. A. Voorbis. Žmo 
niu buvo apie 500. Juos sukvie

tė ir minėjimui šeimininkavo 
Chcagos Estų Draugija, kuriai 
pirmininkauja p. Helen Clay
ton.

Radio Programa
Girdesime Antano Peškio
Dainas

Kas sekmadieni kaip 5:30 vai. 
po pietų iš galingos WCFL 1000 
kil. radio stoties girdime lietu
višką Budriko radio programą. 
Tad pasiklausykite ir šį sekma
dieni. Tikrai gėrėsitės puikiu 
dainavimu žinomo tenoro An
tano Peškio ir gera muzika.

Leidėjai — Jos. F. Budrik. 
Ine. didžiulė namų rakandų ir 

! auksinių daiktų krautuvė Chi
cagoje, adresu 3241 S. Halsted.

Pirmoj Eilėj Poetai ir 
Rašytojai

Mūsiškių tremtinių spaudoje 
daugiausia vietos pašvenčiama 
aprašymui poetų ir literatų, iš- 
nagrinėjant smulkiausias jųypa 
tybes, ir pabrėžiant didelius jų 
nuopelnus. Kartais dėl jų kūri
nių suliepsnoja ginčai, kurie 
persimeta iš vieno laikraščio į 
kitą.

Pas Budrikei jūs geriau, nu- 
pirksite (baldus) rakandus. Čia 
rasite 40 įvairių žymiausių iš- 
dirbysčių: Kroehler, Pullman, 
Simmons, Sealy, Thayer, Lees. 
Armsrong, Lloyds, Rembrandt, 
levizijos setai, Skalbiamos ir 
prosyjimo mašinos, Siuvamos 
mašinos, Rašomos mašinėlės, 
Jewelry ir kitkas.

Elektrikiniai šaldytuvai, Te-

Jos. F Budrik, Ine.
3241 S. HALSTED ST.

Tel.: CAlumet 5-7237

Radio valanda leidžiama 21 
metai iš WCFL 1,000 kil. sto
ties, sekmadieniais 5:30 iki 6:00 
vakare, su dideliu orkestru ir 
ir žymiais dainininkais. 
Krautuvė atidara Pirmadieniais 
ir Ketvirtadieniais iki vėlumos 
vakare.

Tokius žmones rei 
tyli labai laimingais, 
se aplinkybėse, kai n 
tanti Įvykiai veja i 
beprotiškame sūkurv 
menvs pasitenkina Iii 
diskusijomis ir eilių 
jomis.

Daug protingu moterų pači 
sau uždirba lėšas pragyver 
mui, bet jautresnės nesipriei 
na, jei pinigus joms uždirl 
vyrai.

Seniausias Lietuvis 
Laikrodininkas

• Laikrodžių Taisymo Įstaiga 
Į ir Brangenybių Parduotuvė

See them today at
Elgin ir šveicarų Laikrodžiai 

ir Kitokios Brangenybės.
Taisom Vietinius ir

Europinius laikrodžius.
Įsteigta 1907 Metais

A. R. Junievicz & Son
3317 S. HALSTED ST.

Chicago, Illinois

i



SANDARA

Laiškai is Užjūrio
Tremtinių Padėkos Už 
BALF'o Šalpa

“Sergu džiova ir jau ilgesnis 
laikas guliu sanatorijoje. Ligo
ninės gyvenimas sunkus, mais
tas blogas ir džiova sergančiam 
visai nepakankamas. Neturėda
ma lėšų nieko negaliu dasipir- 
kti. Visa mano viltis — broliai 
Amerikos lietuviai. Tikiuosi, 
kad ir toliau nebūsiu užmiršta.

— G. Giedrikaitė
TBC Sanatorija, Gauting.

“Iš širdies dėkoju BALF už 
man atsiųstą maisto siuntinėlį, 
kuris, man ligoniui, yra neap
sakomos vertės. Gyvenu labai 
sunkiai, nes sergu ir nieko ne
galiu užsidirbti. Skurdžios ir 
liūdnos ligoninės dienos, ateitis 
taip pat labai miglota ir ne
aiški. Visa laimė, kad nesu už
mirštas, kas ne tik mane dva
siniai sustiprina, bet ir mano 
ūkanotą rytojų prablaivo.

Prašau visiems Amerikos lie
tuviams, mūsų vargšų benamių 
globėjams ir šelpėjams, per
duoti gilią padėką ir geriau
sius linkėjimus jų asmeninia
me ir visuomeniniame gyveni
me.” Reiškiu pagarbą,

— J. Baiaiiis
Heistatte, Post Ottersveier, 
Kr. Bichl, U. S. Zone.

Bruzdėjimas Kinijoje 
Prieš Komunistus

Hong-Kong. — Iš raudonosios 
Kinijos yra gautos žinios, kad 
bolševikams Įsakius šiomis die
nomis buvo sušaudyta 5,000 
"liaudies milicininkų”, įtartų 
turinčių ryšį su “kontrevoliu- 
cijos” žmonėmis.

Iš Kantono pranešama, kad 
čia suimta 3,000 žmonių, o Swa- 
tow’e 200.

Kantone jau sušaudyta 5 ge
nerolai. Ypatinga raudonųjų 
akcija yra nukreipta prieš žmo 
nes anksčiau priklaususiems 
nacionalistiniam judėjimui.

Raudonosios Kinijos teisin
gumo ministeris Shih Liang 
pareiškė, kad valdžia be pasi
gailėjimo sunaikins kiekvieną, 
kuris tik bus įtariamas prisi
dedąs prie dabartinės santvar
kos priešų. Iki šiol raudonoji 
valdžia buvusi per švelni.

Iš Formosos ateinančios ži
nios sako, kad 10,000 Tihua 
partizanų puolę toliausia į šiau 
re gulinčios provincijos Sin- 
Kiang sostinę.

WANTED!
High School
Graduates

FOR CLERICAL WORK
No Experience Necessary

S173.00 per month TO START
Frequent Periodic Increases

EMPLOYEE BENEFITS
• Hospital and Surgical Ins-ce
• Sick Benefit
• Good working conditions
• Modern Cafeteria
• Paid Vacations
• 7 Paid Holidays
• 40 Hour Week.

National Biscuit Co.
2540 W. Polk St.

SEeley 3-1656

Reikalinga Patyrusi Namų 
Ruošai Moteriškė

Bendram Darbui Nmuose. Nuo
savas kambarys ir vonia. Yra 
kitų tarnautojų. Pašauk:

Lake Forest 718

Čeverykų Siuvėjas
Gaminti Custom Made Shoes.

Geras Atlyginimas.
Nuolatinis Darbas

PAŠAUK:

BOulevard 8-2554

Wanted to Rent
Want to Play Easter Bunny — 
Putting all Eggs in One Basket 
Am Counting On You to Get 
Us 5-6-7 Room Apartment —- 
North, so that our Little Girl 
after 2 Months in Hospital Can 
Come Home and Have own 
Room. To $90.

Hyde Park 3-1831

Reikalingas Butas
Rimta, vedusi. pora, laukianti 
kūdikio, norėtų gauti 3, 4 kam
barių butą su baldais. Pageidau
tina vieta—North West miesto 
dalyje. Pašaukite:— WHitehall 
4-9818, Mr. Fowler.

.. Female Help ..
TYPIST

For Insurance Office 
Steady Work 

Excellent Working Conditions
Good Starting Salary 

Hospitalization and Paid 
Vacation
APPLY

J. M. Kralovec & Son
2011 So. Laflin Si.

Phone CAnal 6-4357

FUR COAT
Established Loop Furrier — 

Wife-Daughter Need 5-6 Room 
Unfurnished Apartment—North 
to $100 Fur Coat of Your 

Choosing — Briargate 4-31Y*.

For Sale By Owner

Only Theatre in Town, Res
taurant Lounge Seating 400 
(Cry Room) in Conjunction. 5 
Miles From Jackson, Michigan. 
Price at 10,000. For Business 
Equipment. 5,000 Down For 
Quick Sale. Building and Lot 
Included for $50,000.

Write T. Cambell, P. O. Box 
401 or Call 9424 Michigan Cen
ter, Michigan.

Business For Sale

School Store & Living Quar
ters at Big Bargain, Only $750. 
Well est. and well stocked store 
a VŽ block from large school, 
drawing same steady customers 
daily. Include 4 large living 
rooms, and bath. Ideal for 
couple or small family. Store 
has new metal sink and meets 
all Board of Health require
ments. Well located, 2 blocks 
from main shopping district, V2. 
block from two large chain 
food stores. Inspection invited, 
911 W. 69 St. Hudson 3-3762.

Paieško Buto
Gyvenantieji su giminėmis nuo 
pat apsivedimo pageidautų nuo
sava butą, 3 ar 4 kambarių, be 
7 aidu. North ar North West 
miesto dalyje. Turintieji ar ži
nantieji tokį butą praneškite: 
MUlberry 5-8793.

"Wonderful Opportunity"

Experienced
Tool and Jig Maker 

Permanent, Steady Work 
DAY HOURS

GOOD WAGES

WILLIAMS MFG. CO.
4242 W. Fillmore

Paieško Buto
Atsakomingas, dirbantis vetera
nas su žmona ir vaiku labai rei
kalingas buto, 3 ar 5 kambarių, 
be baldų. Pageidautina vietinėj 
miesto daly. Portsmouth 7-7374

The Center of Shopping 

District
Permanent Position and very
Excellent Working Conditions.

Inventory Control
Experienced in Cardex System

RUSNAC BROTHERS

2424 West Devon Ave.
Please Write Us

Female Help

Prc'jtical Nurse—Experienced—
References Required. — $35 a

Week; Room, Board—Light 
House Work.

ROgers Park 4-2636

General Office Help
GOOD PAY

5 Day Week

Call Miss Baird
Livingston 8-8686

501 W. 41st Street

e

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮĮ~~ 

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

4

iff
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390k.

Domestic Help
Competent Cook and Assistant 
Cook for Sorority House.

Greenleaf 5-0705

Laimingai Baigėsi

Visaip Įvyksta Teismuose

Už sužadėtinės sužeidimą, ne
atsargiai vairuojant automobilį 
vienas jaunuolis iš New Haven, 
Conn, teismo buvo nuteistas 
išmokėti nukentėjusiai apie a- 
pie $5,000.00.

Kol buvo paskelbtas pasku
tinis teismo sprendimas, byla 
išgulėjo teisme beveik trejus 
metus. Per tą laiką nukentėju
si ištekėjo už kaltinamojo. Tuo 
būdu tie $5,000 pasiliks šeimo
je.

S1L200 Už Prarastą Liežuvį

Exp. Girl or Woman

For Gen. Housework. Must 
Stay 3 Nights a Week. Near 

Transportation, Good Salary, 
Must Like Children. Doctors 
Apt. Call Gunderson 4-4089.

Parsiduoda Delicatessen ir 

Grocery Krautuvė

Pilnai aprūpintas, seniai gy

vuojantis; 4 kambariai ir vonia. 
Savininkas paaukos už kiekvie
ną rimtą pasiūlymą. Telefo- 
nuok: — AMbassador 2-7394.

Auto Mechanic
Steady Work 

Good Pay 
APPLY:

Tuohy Ave. Motors, Inc.
826 W. Tuohy Ave.

Park Ridge, Ill.

Business Equipment for Sale

Of stainless steel restaurant 

equipment, complete unit to 

be moved immediately.

Owner will sacrifice.

Blue Island 405-R.

BANK POSITIONS
Permanent Opening For

I. B. M. PROOF OPERATOR — BURROUGHS BOOKKEEPER

JUNIOR CLERK

Opportunity for Capable Young People 
CALL MR. TELLEFSEN

“ LIVE STOCK NATIONAL BANK
4150 So. Halsied Street YArds 7-1220

Stenographers
WHO CAN TAKE LIGHT DICTATION

WILL CONSIDER BEGINNERS

LIBERAL BENEFITS

37 ¥2 hour week, 5 day week. Apply

MR. L. FOLNER
ROOM 400

120 So. La Salle Street

Dublinas. — Airių apdraudos 
bendrovė sutiko teisme išmo
kėti $11,200 dvylikmečiui Ciru- 
liui Morrisonui, kuris prarado 
savo liežuvį. Vaikas nukando 
savo liežuvį, kai traktorius pri
spaudė jį prie sienos farmoje 
prie Ballyboy. Nukentėjęs ber
niukas dabar turi plastikini lie
žuvi, kuriuo ji aprūpino Londo 
no chirurgai ir dėka kuriam jis 
gali valgyti ir kalbėti.

— Klausyk, kas tai yra 
eptomanija?
— O, tai puiki liga. Ja sirg
imas. nieko neduodi dakta
ras. o žiūrėk tavo asmeninis 
rtas vis didėia.

Tool Designers

Draftsmen
OVERTIME

Near North Western Station

ALPHA ENGINEERING

& MACHINE WORK, INC.

RAndolph 6-2684
217 N. Des Plaines

MALE HELP

Freight Trackers
Aged 18 - 35 

Good Pay

See Mr. Guertin

Pennsylvania
Railroad

323 W. Polk Street

Body Shop Men
Body Fender Work

Painters
Night Shift

STARTING 4:45 P.M.; OVERTIME 
TOP UNION WAGES; STEADY

SEE "RED"

COURTESY MOTOR SALES
3567 W. Grand Ave.

Taupykite Šioje Sparčiai Augančioje Bendrovėje
Pasidėkite savo taupomus pinigus i Chicago Savings and Loan Association<

kur—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki $10,000^ KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra išmokama 
by an agency of the U. S. Government. ant pareikalavimo.

KUR_ visada buvo ir yra išmokama aukštas dividendas vi-® KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reikaluose yra
siems mūsų taupytojams. teisingas ir mandagus.

' TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIU

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS N
6234 S. Western Ave. John pakel, President Tel. GRovehill 6-7575

J L ’ F

Nuliūdimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY 
B. PETKUS
Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GRovehill 6-0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero *
Telefonas TOWn Hali 2109 |

Mūsų patarnavtu^s yra greitas, mandagus Ir Jūsų finaiUBišKarc h! 
zrtoviuk prieinamaa.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Ambulancų Patarnavimu Dieną ir Nakų 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse 

LACHAWICZ IR SUNŪS
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUllman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

——a7m. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

ALFRED VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Ccero, Ill. Phone Olympic 1003

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St. 

VISI TELEFONAI: YArds 7-1911

Flulevičiuš
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

~ LEONARD F. BUKAUSKAS"
10821 So. Michigan Ave. Phone PUllman 5-9651

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Phone SEeley &-5ni

LEONARD A? EZERSKIŠ '
1646 West 46th Street Phone YArds 7-07ŲJ



SA N PAR A

KAS NAUJO

CHICAGOJE
IR JOS ARTIMOSE LIETUVIŠKOSE KOLONIJOSE

Frank Smith Palikimas 
-$500 Įteikta Amerikos 
Lietuvių Tarybai

Jau buvome rašę, jog miręs 
pabaigoj sausio mėnesio Frank 
Smith, iš Wheaton, Ill., užrašė 
savo testamente $500 Amerikos 
Lietuvių Tarybai. Prieš keletą 
dienų velionio našlė Mrs. Anna 
Smith ir sūnus Frank įteikė 
tuos pinigus tarybos iždininkui 
M. Vaidylai.

Velionis Frank Smith buvo 
geras lietuvis patriotas ir jis 
troško kad Lietuva vėl būtu v 
laisva ir nepriklausoma. Gaila, 
kad jis nesulaukė tos skaisčios 
dienos.

Palikta įdomią senoviškų 
brangenybių kolekciją dabar 
globoja jo sūnus Frank Smith, 
kuris, dar tėvui gyvam esant, 
spėjo įgyti patyrimo šioje sri
tyje.

J. Dambrauskienė Susižeidė
Eidama Gatve

Keistoka nelaimė ištiko po
nia Johanną Dambrauskienę, 
3023 N. Kenneth Ave. Eidama 
gatve ji parkrito ir išsilaužė 
kojos kaulą.

Jurgio Akelio Kapela 
Sandaros Bankieto 
Programoje, Kovo 11 d.

Mūsų bankieto svečiai ir vie
šnios turės progos išgirsti ir 
gražią muzikalę programą, ku
rioje dalyvaus ir geriausia Chi
cagoje Jurgio Akelio Kapela, 
grodama mėgiamas liaudies 
melodijas ir klasiškus kūrinius.

Pats p. J. Akelis yra smuiko 
meistras todėl savo orkestrą jis 
iškėlė iki nepaprastos aukštu
mos. Tą jūs, beabėjo, patirsite 
atsilankę į Sandaros bankietą, 
sekmadienį, Kovo-March 11 d., 
South Side Viking Temple, prie 
69 gatvės ir Emerald Ave.

V. P. Pierzynskis Mini 
Savotišką Jubiliejų

Continental Savings and Loan 
Ass’n, 4559 S. Paulina St. vedė- ‘ 
jas p. V. P. Pierzynskis išbuvo 
biznyje toje pat Town of Lake 
kolonijoje 45 metus. Jo atmini- ( 
me daug kas yra pasikeitę mū- j 
su lietuviškam gyvenime — į 
gerąją pusę. 

-
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Don Varnas Posto 
Penkių Metų Sukaktis

Sueina penki metai, kai Chi- j 
cagos Marquette Parko kolo- ' 
lonijoje tapo įkurtas antrojo 
pasaulinio karo dalyvių — ka- i 
ro veteranų A. L. Don Varno j 
postas.

Don Varnas buvo pirmutinis 
šios kolonijos lietuvis žuvęs 
karo lauke. Jam pagerbti, jo 
vardu buvo pavadintas šis lie
tuvių Amerikos Legiono postas.

Penkerių metų Don Varno 
Posto sukakčiai paminėti ba
landžio 15 d. Margo’s Colonial 
Inn patalpose ruošiamas ban- 
kietas ir šokiai.

Rengimo Komisijos vardu,
— Gordon Gudas.

SLA 36 Kuopos Mitingas
Įvyksta Šį Trečiadienį

Svarbus SLA 36 kuopos su
sirinkimas įvyksta trečiadienį, 
kovo 7 dieną, Letuvių Audito
rijoj, 3133 S. Halsted St. Visi 
nariai prašomi dalyvauti.

Popierio gamybą buvo išradę 
maurai ir iš jų popieriaus gami
nimo paslaptį jau 12-ame šimt
metyje pasisavino ispanai.

Pradėta Ruošti Scenai 
P. Vaičiūno Komedija 
"Naujieji Žmones”

Lietuvos scenoje nepaprasto 
pasisekimo sulaukusi, žymaus 
lietuvio dramaturgo Petro Vai
čiūno komedija “Naujieji žmo
nės” jau repetuojama ir jos vai
dinimai įvyks dar šį pavasari. 
Lietuvoje “Naujieji žmonės” 
buvo vaidinti net kelių teatrų 
ir visur susilaukė rekordinio 
vaidinimų skaičiaus, nes publi
ka ėjo šios komedijos žiūrėti 
net po kelius kartus. Dėl dide
lio susidomėjimo net keli “Nau
jųjų žmonių” vaidinimai nu
matomi \ name Chicagosi vi- 
durmiesčio teatrų.

Ji Dainuos Sandaros 
Bankiete. Kovo 11 d.

Albina Kasperaiiė-Ruther
Taip, ją girdėsime sandarie- 

čių puotoje, sekmadienį, kovo 
11 dieną. Daugelis yra išsiilgę 
jos'< dainavimo, nes paskutinį 
karta girdėjom ją “Birutės” sta_ 
tytoj operetėj “Grafas Liuksem
burgas.” O nuo to įvykio jau 
nemažai vandens nutekėjo upė
mis. Albina Kasperaitė-Ruther, 
pradėjusi savo meninę karierą 
sandariečių tarpe ir “Jaunojoj 
Birutėj” dabar tapo viena žy
miausių solisčių ne tik lietu
vių, bet ir svetimtaučiu tarpe.

Du Keliautojai Sugrįžo iš 
Meksikos

Du žinomi mūsų biznieriai— 
p. J. Kelly-Kaledinskas ir Wm. 
Sebastian buvo išvykę keturiom 
savaitėm į Meksikos šalį. Jie 
aplankė daugelį miestų ir vie
tovių, bet geriausiai jiems pa
tiko, tai Ocapulco rezortas, kur 
oras esąs nuostabiai gražus.

Kelionėje jie išbuvo virš 4 
savaičių ir išvažinėjo apie 6,000 
mylių.

Television Sales B-vės 
Metinė Sukaktis

Chicago Television Sales Cor 
poration, 3562 Archer Avė., ku
rios savininkas yra lietuvis p. 
Stephen Kane mini vienų metų 
prekyboje veiklos sukaktį.

Jau 23 metus praleidęs Brigh 
ton Parko kolonijoje, Stephen 
Kane su žmona Antoinette ir 
dviem dukterim Sharon, 12 m. 
ir Diana, 8 m. šiuo metu gyve
na 2707 W. 47th St. Jis yra Ar
cher Road Kiwanis Club, Brigh 
ton Park Chamber of Com
merce ir Kardinolo Mundeline 
council Knights of Columbus 
narys.

Stephen Kane prekyba pui
kiai bujoja ir joje galima gauti 
visų žinomų firmų televizijos 
aparatus, tiek pavieniai, lygiai 
ir urmu.

“Linksmų Brolių” kvarteto 
narys Petras Mačys šiomis die
nomis grįžo iš ligoninės .Jis bu
vo sužeistas prie darbo fabrike.

TRUMPOS 
ŽINIOS

Bridgeport© knygų krautuvė 
“Nemunas” ruošiasi išleisti pra 
džioje balandžio mėnesio juokų 
žurnalą. Dabar ieškoma tam 
leidiniui tinkamo vardo.

Bent vienas išrinktų alder- 
manų turi šiokių tokių ryšių 

* su lietuviais. Abe Cohen, 4-tos 
wardos aldermano tėvai yra 
atvykę iš Lietuvos.

Talentingoji vaidintoja p-lė 
Regina Matulevičiūtė susižie
davo su p. Baliu Sriubu. O jos 
sesuo p. Karnavičienė susilau
kė didelio sveiko sūnelio — 
savo pirmagimio.

P-nę Matulevičiūtę netrukus 
pamatysime atnaujintoje 4-rių 
Draugų” komedijoje.

f-nia Jieva Berneckienė, 6147 
So. Francisco Ave. išvyksta su 
savo dukra Julia kelioms savai 
tems atostogų Floridoje.

Mūsų tautietis L. Striupas 
prieš metus laiko įsigijo plaukų 
kirpyklą — “barber shop”, 2609 
W. 63rd St. ir sakosi jog biznis 
eina gerai.

Anita Novickaitė, iš Melrose 
Park, Ill. atidarė muzikos ir 
dainavimo- mokyklą Miami, 
Floridoj.

“Sausieji” Irgi Laimėjo 
Chicagos Rinkimuose

Pereito antradienio balsavi
muose Chicagoje prohibicijos 
šalininkai laimėjo tris pricink- 
tus, nusausindami juos. Tuo bū 
du ten nebus galima pardavi
nėti svaiginančių gėrimų. 
“Sausieji” dirba iš apačios, kon 
centruodamiesi į mažus mies
tukus arba distriktus. Kai ne 
daug žmonių balsuoja, jie tuo
jau pakiša savo reikaiaviina 
uždaryti karčiamas.. Dažnai jie 
pagauna prieš besnaudžiantį ir 
laimi. •

Jonui Bildušui Gerai Sekasi 
Naujame Biznyje

Vienas iš naujai atvykusių— 
p. Jonas Bildušas atidarė mai
sto krautuvę prie Rockwell ir 
69 gatvės. Kadangi jis jau iš 
anksčiau turėjo patyrimo šioj 
srityje, tai biznis jam ir pra
džioje sekasi neblogai.

Jaunas Mūsiškis 
Profesionalas

Adv. E. R. Pietkiewicz

Štai dar vienas mūsų jauno
sios kartos atstovas — Eugene 
R. Pietkiewicz, kuris pereitą 
birželio mėnesį buvo priimtas į 
“Bar Association” ir dabar 
praktikuoja .teises. Pereito ka
ro metu jis tarnavo J. V. avi
acijoj ir trejetą metų išbuvo 
Kinijoj.

Šiuo metu jis priklauso prie 
Lietuvių Chamber of Com
merce, Dariaus-Girėno legionie 
rių posto ir buvo pirmas jau
nesnysis to posto leitenantas. 
Teisių skyrių jis baigė De Paul 
universitete.

Garbingų Sandaros Bankieto 
Svečių Tarpe Bukite ir Jus
Šis Sandaros Bankietas 
Žada Būti Labai Smagus

Tradicinis Sandaros metinis 
bankietas sekmadienį, kovo - 
March 11 d. South Side Viking 
Temple erdviose patalpose žada 
būti labai smagus ir įdomus. 
Jau cabar jaučiamas didelis 
svečių susidomėjimas ir bičiu
lių palankumas.

Bankieto metu rinktinės me
no jėgos klausytojus pradžiu
gins dainomis ir muzika. Po 
vaišių, norintieji, galės pašokti, 
geram orkestrui grojant.

Iš Marquette Parko Kolonijos
Kaip Gyvena Čia Mūsų 
Tautiečiai

Marquette Parkas yra farme- 
riškiausia Chicagos lietuvių ko
lonija. Čia daugelis lietuvių tu 
ri didokus žemės sklypus, kur, 
pavasariui atėjus, sėjama ir 
sodinama daržovių—bulvių, bu
rokų, morkų, cibulių, agurkų, 
tomeičių, kopūstų, žirnių, pupų 
ir 1.1. Kai speigai praėjo, tai 
marquetteparkieciai ėmė kalbė 
ti apie darbus ir sėją šį pavasa
rį-

Dėl gyvenimo pabrangimo 
daugelis ketina augintis dau
giau daržovių, negu bet kuriais 
metais praeityje.

J. P. VARKALA
Income Taksus

PILDO
Valstijos Registruotas 

Auditorius

2401 West 63rd Street
Phone WAlbropk 5-7711

Darbas

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Ava.

Prone LAFayette 6719

Conrad Photo Studio
Lietuvis Fotografas 

Moderniška
Fotografavimo 

Įstaiga — 
"Atelie"

Studija įrengta 
pirmos rūšies su 

moderniškomis 
užlaidomis ir 

. i Hollywood
* šviesomis.

garantuotas.

414 W. 63rd Street
Biznio tel.: Englewood 4-5883 

Rez.: ENglewood 4-5840

ii .  . . ........I • -...........
Vartotų Automobilių Pasirinkimas

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS
1949 PLYMOUTH ........................................
1949 OLDSMOBOLE ...................................
1950 BUICK .....................................................
1948 OLDSMOBOLE .................................
1947 BUICK SUPER ...................................

$1,350 1947 BUICK ROADMASTER .................. $1,100
$1,750 1941 BUICK SPECIAL (kaip naujas) . . $600
$1,975 ® 1942 BUICK SPECIAL ............................... $600
$1,255 J? 1939 CHRYSLER ............................................ $250
$1,150 1940 BUICK 4 DOOR SEDAN ............... $350

MILDA BUICK SALES
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanąs Bačkys 

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

Malonu prisiminti, kad rude
ninis Sandaros koncertą^ sve
čiams paliko gražų įspūdį. Ren
gėjai deda pastangas, kad ir šis 
metinis bankietas būtų lygiai 
įdomus ir jaukus.

Įžanga su vaišėmis tik $2.50. 
Rezervuokitee vietas, iš anksto 
paskambinant telefonu YArds 
7-4789.

Laukiame, kad lietuviškos 
spaudos bičiuliai praleisti su 
mumis šią jaukią kovo 11 d. 
sekmadienio popietį.

Pradžia 4:30 v. popiet. Salės 
adresas: 6855 So. Emerald Ave.

Pakeis Savo Stoną

Antanas Giedraitis, Mar
quette Parko lietuvių parapijos 
vargonininkas, kaip iš patikimų 
šaltinių sužinota, atsisveikins 
kavareryste ir po Velykų darys 
ekskursiją pas altorių. Šonkau
lį susirado čia pat, tai yra cho
re, kuriam jis vadovauja.

Praėjo Sėkmingai

Sekmadienį, vasario 25 d., šv. 
Kazimiero Akademijos audito
rijoj įvyko metinis bankietas,

Įsidėkite į Savo Namus 
The Ace Storm Window

Kreipkitės į Lietuvį
J. Spaitį

JOSEPH SPAĮTIS
ACE aluminiai langai, kurie 

užkariauna Chicagą, yra labai 
praktiški, gražūs ir tvirti. Jie 
apsaugos jūsų namus nuo dul
kių, nuo staigių vėjo užpūtimų. 
Jie yra gražūs, praktiški ir tvir
ti.

“The Ace Storm Window” 
sutaupins kurą žiemos laiku ir 
apsaugos nuo vabzdžių, musių 
ir uodų vasaros metu.

ĮdžLiz* šiuos aluminius lan
gus dabar, be atidėliojimo, pa
šaukiant ar atsilankant į mano 
įstaigą

ACE STORM 
WINDOWS

3261 So. Halsted Street
Tel. Victory 2-6472

rDrfG. SERNER 
Uetuvis akių gtdttojas 

& metų patyrimm
7 TaL Tartta 1W 

Pritaiko Akiniai 
Kreiva* Akie 

litaleo 
Ųtlau ir Akinta Dirbtuvė 
Utį SO. HALSTED ST.

kampai 34 th St 
Valandai nuo 10 Iki 4, nuo 9 Dd ' 

KedAlioi pagal nutartį 

ruošiamas tos įstaigos rėmėju. 
Žmonių turėta daugiau, negu 
pernai. Svečių tarpe buvo adv. 
Antanas Olis, Chicago Sanitarv 
Districto Trustistų pirmininką 
su žmona, Jonas Brenza, Cook 
County iždininkas ir p. Hunter, 
republikonų kandidatas į Chi- 
cagos majorus.

Namų Statyba Bujoja

Speigams praėjus, Marquette 
Parke pagyvėjo darbai prie 
statomųjų namų, o taipgi pra 
dedama ir naujų namų statyba. 
Pagyvėjo darbai ir prie naujai 
statomųjų šv. Kazimiero Aka
demijos rūmų.

Parsiduoda Puikus 
Vasarnamis

Mūrinis namas, keturi kam
bariai (pilnai furnišuoti) ir 
puikus beizmentas, Beverly 
Shores (Sand Dunes)’ vienas 
blokas nuo byčių. Interesuo
jantieji kreipkitės pas savinin
ką, 3356 So. Halsted Street. Tel. 
Virginia 7-8621.

GERIAUSIA PIRKTI
Namams Reikmenis

I š

PROGRESS 
Lietuvių Bendrovės 

KRAUTUVIŲ
REFRIGERATORIAI 

TELEVIZIJOS 
PLOVYKLĖS 
RAKANDAI 
MATRACAI 

KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS 

Ir Vaikų 
RAKANDAI

Didžiausias Pasirinkimas 

Mažiausios Kainos 
Lengviausi Išmokėjimai

<> Rakandų Išdirbėjai ;
;> Paga] Užsakymą •

®gre5&Furniture C°
o 3224 S. Halsted St.
<► Tel. Victory 2-4226
!► 4183 Archer Avė. J-
į Tel. LAfayette 3-3171 j
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦

!■■■■! .JI,

Namų Taisytojas į
Kontraktorius i 

GEO. BORCHERTAS J
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel Cedarcrest 1739

— Sakau tau, kad nėra pc 
šauly tokio dalyko, kurio žm< 
gus negalėtų padaryti'.

— O tu pabandyk iš tube 
. ... :sti dantų pastą ir pame 

..egink ją, ir vėl ten įstumti!

br. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 S. Damen Ave., Chicago 9 
Ofiso Valandos—Vakarais: 
Vakarais:—
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak. 
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos. 1-4 p.p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 p.p. 
Rezid.: 3247 So. Emerald Ave.

Phone CAlumet 5-7358DR. M. ŽILVITIS
DANTISTAS

3246 So. Halsted Street 
CHICAGO

Telephone PUllman 5-8277
I. E_. MAKARAS, M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVE. 
Chicago 28, Ill.

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfayette 3-7020 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vakare 

Nedėliomis pagal sutartį.

Telephone Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Road
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. Ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA: 
3241 West 66th Place 
Tel. REpublic 7-7868

DR. MARGERIS 
3325 S, Halsted Street

Valandos: 2 iki 4 popiet ir nuo 
6 iki 7 vakare.

Sekmadieniais nuo 10 iki 11 ryte 
Phone YArds 7-7299

Phone YArds 7-2246DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro. 
Seredoj pagal sutartį.

' DR. STRIKOL ~
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avė.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—P 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik parai svt*rH 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefo
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. BERTASH
756 West 35ih Street

Corner of 35th and Halsted St.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6-8 

20 Metų Patyrimo.
VALANDOS: 6—8 vai. vakaro 
Šeštadieniais „ visą dieną. Kito
mis valandomis — pagal sutarti

Phone VIctorv 1522DR. J. KULIS
Valandos:

9 iki 12 a.m. — 6 iki 9 vakaro 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St., Chicago




